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A Magyar Építész Kamara (MÉK) meghí-
vására és a Dél-Dunántúli Építész Kamara 
szervezésében került sor 2009. április 
17–18-án a Területi Építész Kamarák elnö-
keinek találkozójára Pécsett.
Az elsô napon a résztvevôk áttekintették 
és véleményezték a törvénykezés és jogal-
kotás szakmánkra jelentôsen kiható válto-
zásait.
Napirendek:
1. 277/2008. Kormányrendelet az építé-

szeti-mûszaki dokumentációk központi 
tá rolásáról, és az ezzel kapcsolatos in-
tézkedésekrôl.

2. A Közbeszerzési törvény (Kbt.) módosí-
tásáról a 137/2004-es tervpályázatok-
ról szóló rendelet változásairól.

3. Az ún. „gyorsító csomag” által módosí-
tandó építési törvény (Étv.) és kamarai 
törvény változásairól, illetve ennek ha-
tásaként további törvények és kormány-
rendeletek újraalkotásáról.

4. Az új Nemzeti Környezetvédelmi Prog-
ram tervezetérôl.

Általános vélemény volt, hogy az elmúlt 
egy-két évben jelentôsen megszaporodott a 
törvények, rendeletek módosítása, oly annyi-
ra, hogy most már szinte átláthatatlanok és 
betarthatatlanok nemcsak a szakma gya-
korlóknak, hanem a jogalkalmazóknak is.
Bár a kamarát gyakran bevonják az egyez-

tetôi körbe, de nem teljeskörûen. Vélemé-
nyét pedig szintén nem mindig építik be a 
tervezetbe. Mindez oda vezet, hogy a ren-
deletmódosítások sajnos legtöbb esetben 
hátrányosan érintik a szakmánkat, és jelen-
tô sen rontják az elvárható építészeti minô-
ség színvonalát.
A hivatalos napirendi pontok után az érte-
kezlet résztvevôi rövid sétát tettek a város-
ban, majd tájékoztatást kaptak Pécs 2010 
Európa Kulturális Fôvárosa városfejlesztési 
elképzeléseirôl és a programok jelenlegi 
állásáról, a belvárosi Menedzsment Köz-
pontban, a központ munkatársaitól.
Utána képzômûvészet és borkultúra „há-
zasítása” keretében a Mecsekalja legjobb 
borait kóstolhatták a résztvevôk a Csont-
váry Múzeumban, ami mindenki számára 
felejthetetlen élmény maradt. Zárásként 
meg ismerhették a „fáradhatatlanok” a Cel-
la Septichora csodálatos belsô tereit az ott 
látható World Press fotókiállítással együtt. 
Második nap az elsô napi témák függ-
vényében áttekintették a 2009. évi rendes 
küldöttgyûlés programjait, ill. a kamara 
jövôjét és a törvény lehetséges változásait, 
változtatásait.
Napirendek: 
1. A MÉK költségvetési beszámolója és 

2009. évi tervezete. A MÉK KHT. költ-
ségvetési beszámolója és tervezete.

2. A MÉK Etikai szabályok módosítása
3. A MÉK díjszámítási szabályzatának kor-

szerûsítése, szerzôdésminták, tervlépté-
kek.

4. Kamarai törvény módosításának elôké-
szítése és a kamara szervezeti felépíté-
sének módosítása.

A napirendi pontokkal a jelenlevôk – ki-
sebb korrekciókkal és javaslatok megtéte-
lével – egyetértettek. A kamarai törvény és 
szervezeti felépítés módosítására vonatko-
zó elôzetes koncepciót elvetették. Elsôsor-
ban azért, mert a Területi Kamarák a meg-
alakulásuk óta eltelt több mint tíz év alatt 
megerôsödtek, „felnôtté váltak”, s jelenle-
gi mûködésük nagyban elôsegíti a színvo-
nalas szakmagyakorlást, helyi érdekképvi-
seletet, s lehetôvé teszi a törvény által 
elôírt kötelezettségek betartását. Többen 
is felvetették egyes feladatok régiókba törté-
nô centralizálásának lehetôségét (etikai el-
járások, szakmafelügyelet, tervtanácsok).
A következô ülésre elôreláthatólag június 
második hetében kerül sor Budapesten.
Ezúton is köszönetet mondunk a Dél-Du-
nántúli Építész Kamara munkatársainak a 
kiváló szervezésért.

Budapest, 2009. április 20.
Eltér István

a MÉK elnöke
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Tájékoztató a Területi Elnökök Testülete ülésérôl�

A MÉK Elnökségének eseménynaptára 2009. március�

  Idôpont Meghívó Esemény
   Márc. 2 dr. Hajnóczi Péter Energetikai Szakértôi Jogosultsági vizsga
   Márc. 2. Eltér István Táj- és Kertépítészeti Tagozat tisztújító taggyûlése
   Márc. 4. Palánkai Tibor Továbbképzési Szakbizottság ülése – beadott kérelmek elbírálása
   Márc. 4. Dévényi Sándor Díjszámítási bizottság ülése
   Márc. 5. Eltér István Tûzvédelmi rendelet egyeztetése az Országos Katasztrófavédelmi Fôigazgatóság vezetôjével  
  és a Tûzoltó Parancsnokság vezetôjével
   Márc. 6. Eltér István Elnökségi ülés
   Márc. 10. Eltér István Építész Szervezetek Testülete – Beleznay Éva, Bálint Imre DLA, Szoják Balázs, Eltér István
   Márc. 10. Tatai Mária fôtitkár Területi Titkárok Országos értekezlete
   Márc. 11. dr. Hajnóczi Péter Tervezôi, szakértôi jogosultsági vizsga konzultáció beszámolóval végzôdô kötelezô továbbképzés
   Márc. 11. O. Ecker Judit Belsôépítészeti Tagozat vezetôségi ülése – 2009. évi munkaterv megbeszélése
   Márc. 12. Schuchmann Péter Táj- és Kertépítészeti Tagozat (alakuló) vezetôségi ülése
   Márc. 13. MÉSZ Ybl Miklós-díj átadása
   Márc. 16. Beleznay Éva fôépítész Budapest Fôváros tervpályázatok elôkészítése
   Márc. 17. dr. Hajnóczi Péter Diplomaazonosító Munkabizottság ülése
   Márc. 17. Marosi Miklós Felügyelô Bizottság ülése
   Márc. 18. Belsôépítészeti Tagozat és LAKI Zrt. „Az év belsôépítésze” 2008 díj átadása a Laki Kereskedelmi Központban
   Márc. 19. Szalay Tihamér Etikai-Fegyelmi Bizottság ülése
   Márc. 20. dr. Fiala István Terület- és Településrendezési Tagozat vezetôségi ülése
   Márc. 23. dr. Hajnóczi Péter Energetikai Szakértôi Jogosultsági vizsga
   Márc. 24. Noll Tamás Jogi Munkabizottság ülése – meghívottak: Bálint Imre DLA, Schwarczuk Ágnes, Kaló Emese, Szoják Balázs
   Márc. 24. dr. Hajnóczi Péter Felelôs Mûszaki vezetôi jogosultsági vizsga
   Márc. 25. dr. Hajnóczi Péter Tervezôi, szakértôi és beszámolóval végzôdô jogosultsági vizsga
   Márc. 25. Construma Sajtótájékoztató a Construmáról – Eltér István
   Márc. 31. NFGM Egyeztetés a 277/2008-as rendelettel kapcsolatban az NFGM és IRM képviselôivel – Eltér István, dr. Gáts Andrea, dr. Enczi János



5ÉPÍTÉSZ KÖZLÖNY  2009/5

A MÉK jogi tanácsadójának hírei�

Közigazgatási egyeztetés alatt a kor-
mány gyorsító II. elnevezésû csomagja
„Az építési beruházások megvalósításá-
nak elôsegítése érdekében egyes törvé-
nyek módosításáról” címû tervezet 
közigaz ga tási egyeztetése lapzártánkkor 
fo lyamatban volt. Az ütemezés szerint a 
számos törvényjavaslatból álló csomag he-
teken belül benyújtásra kerül. A csomag 
átfogóan módosítja az építési törvényt, a 
kamarai törvényt, valamint a nemzetgaz-
dasági szempontból kiemelt jelentôségû 
beruházásokról szóló törvényt. Érinti to-
vábbá a fogyasztóvédelemrôl, a nemzeti 
kulturális alapról, valamint az ügyvédekrôl 
szóló törvényt is. Parlamenti benyújtását 
követôen a törvénycsomag sorsa nyomon 

követhetô a www.mkogy.hu honlapon, az 
irományok között. Az elfogadott módosítá-
sok várhatóan október 1-jén lépnek hatály-
ba, addig azonban számos végrehajtási 
rendelet módosítását is el kell készíteni. A 
tervezetet a Magyar Építész Kamara csu-
pán a közigazgatási egyeztetés során is-
merhette meg, azonban az ezzel kapcso-
latos jelzésünket követôen a minisztérium 
részletes egyeztetéseket folytatott le a két 
érintett kamarával. 

A dokumentációs központtal kapcso-
latos hírek
Mint azt korábban jeleztük, a Magyar 
Építész Kamara elnöke levelet intézett az 
építésügyért felelôs tárca vezetôjének.

http://www.mek.hu/fi les/_kamara/_doku-
mentumok/miniszt_lev_277.2008.pdf., 
egyúttal személyes egyeztetést kezdeménye-
zett a szakállamtitkárral és munkatársai v al. 
Az egyeztetésen mindkét fél részletesen is-
mertette álláspontját, azonban a meg oldás 
irányába vezetô kompromisszumok tekin-
tetében változatlanul sok teendô maradt. 
Mindeközben a rendelettel kapcsolatos 
petíciót aláíró tervezôk április 9-én tilta-
koztak a minisztérium épülete elôtt. A Ma-
gyar Építész Kamara továbbra is fenntart-
ja véleményét a rendelettel kapcsolatban, 
így annak alkotmányosságának kivizsgá-
lására a MÉK elnöke alkotmánybírósági 
eljárást kezdeményezett.   

Dr. Gáts Andrea ügyvéd

Mi az EFAP és mire jó?�

Az EFAP – European Forum for Architectu-
ral Policies – magyarul Európai Építészet-
politikai Fórum 2000 óta létezik. Több cikk 
jelent meg róla már az Építész Közlönyben 
is. Mégis célszerû idônként pár szóval fel-
eleveníteni, mirôl is van szó, hiszen aktuáli-
san április 16–18-ig volt Prágában a leg-
utóbbi konferenciája, amelynek témája 
„Az építészetpolitika végrehajtása – Új el-
várások” volt. A konferenciáról a követ-
kezô számunkban tudósítunk. 
Az EFAP szakmai hálózatot je-
lent, amelynek tagjai az európai 
építészetpolitika területén jártas 
szakértôk. A szakértôk háromfé-
le területet képviselnek:
– Közszféra: kormánytestületek, 
minisztériu mok, helyi hatóságok 
vagy közszolgálatok,
– Magánszféra: szakmai szer-
vezetek, építészkamarák, szö-
vetségek, stb.,
– Kultúra: kulturális intézmé-
nyek, mint építészeti múzeumok, 
építészeti központok, stb. 
Magyarországról az NFGM és 
a MÉK képviselôi tagjai a szer-
vezetnek. 
A Fórum elôzményének számíta-
nak azok az építészetpolitikai 
találkozók, amelyek 1997–

1999-ig voltak Hollandiában, Finnország-
ban és Franciaországban. Az EU francia 
elnöksége idején 2000-ben alakult meg a 
Fórum hálózati szervezetként. Alakuló ülé-
sén Párizsban határozati javaslatot fogad-
tak el: „Határozati javaslat Európa városi 
és vidéki környezetének építészeti minôsé-
gérôl”. Ezt a dokumentumot elfogadta az 
Európai Minisztertanács 2001. február 12-
én (2001/C73/04). Azóta az EFAP évente 
kétszer konferenciákon találkozik, ahol ta-

pasztalatot lehet cserélni és meg lehet vi-
tatni az építészetpolitika aktuális kérdése-
it. 
Az EFAP célkitûzése a legszélesebb érte-
lemben vett építészeti minôség elômozdítá-
sa Európában az építészetpolitika eszkö-
zeivel. 
Az EFAP 2007-ben kezdeményezte egy 
nem profi torientált nemzetközi szervezet 
létrehozását, ez lett az EFAP a.i.s.b.l. 
(Association internationale sans but lucra-

tif: egy belga szervezeti forma). 
Ez a szervezet Brüsszelben ala-
kult meg, hogy elôsegítse a Fó-
rum mûködését. A szervezetet 
Brüsszelben úgy tekintik, mint 
az építészeti minôség képviselô-
jét, lobbyszervezetét. Tevékeny-
ségének három fô területe: a 
dip lomácia, a promóció és a do-
kumentálás. 
Az EFAP az EU politikáját befo-
lyásolhatja az építészeti minô-
ség szempontjából. A tapaszta-
latcsere eszköze, az építészeti 
minôség szószólója. Sikere 
nagy részben természetesen tag-
jainak aktivitásán múlik.

Az ismertetést összeállította 
Tatai Mária

   Az EFAP tagországai:



Dámosy Géza 1936-ban született és a Bu-
dapesti Mûszaki Egyetem Építészkarán 
kezdte tanulmányait, ami a látásmódján, 
ábrázolásaiban meghatározó lett. Grafi -
kái ugyanis nem nélkülözik az épületszer-

kezetek jellemzését a lágy rajzi hatásban. 
Emberábrázoló humora a kortárs építész 
barátai frissen vázolt arcképén (Dragonits 
Tamás, Kévés György, Finta József, Mako-
vecz Imre ) viszont kemény vonalakkal je-
lenik meg ugyanebben a képsorban e  ki-
állításon.
Dámosy Géza életútja a BME építészkara 
után 1957-tôl Achenben, Berlinben, Rómá-
ban, Bonnban folytatódott tanulmányok-
kal, majd oktatással, miközben Bonnban a 
bonni Refl ector Pantomim társulatot is ve-
zette. A világot járta, amikor tehette és él-
ményeit útirajzokban rögzítette: Gezeich-

nete Welt (1984), In 80  Stunden um die 
Welt, (1990) Orbis Mutandus (2005) (Raj-
zolt világ, 80 óra alatt a Föld körül, Válto-
zó Világ)
A kiállításon a mûvész életútját barátja, 
Dragonits Tamás Ybl-díjas építész ismer-
tette, aki a 2009. év március 15-i ünnepsé-
gei sorában a Magyar Köztársasági Ér-
demrend Lovagkeresztje polgári tagozat 
kitüntetésben részesült. A kitüntetést Bajnai 
Gordon miniszter adta át. 
E kitüntetést az építészeti értékvédelem és 
a mûemlékvédelem területén végzett kima-
gasló munkássága elismeréséért 2009.
február 20-án írta alá  Sólyom László, a 
Magyar Köztársaság elnöke.
A MÉK Mûemlékvédelmi Tagozata nagy 
örömmel gratulál Dragonits Tamásnak a 
kitüntetéshez és szeretettel   kíván jó egész-
séget a további eredményes tevékenysé-
géhez.

Czétényi Piroska dr. 
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Körberajzolt világ�

Dámosy Géza grafi kai kiállítása 2009. március 30-án nyílt meg a Kul-
turális Örökségvédelmi Hivatal pincegalériájában. A „Körberajzolt vi-
lág” címû rajzsorozat bemutatóját Dragonits Tamás Ybl-díjas építész 
nyitotta meg, és ismertette Dámosy Géza pályafutását, aki valóban 

körberajzolta a világ számtalan országát.

Andrea Palladio (1508–1580) születésé-
nek félévezredes fordulójára a Négy 
Könyv az építészetrôl címû munkája Haj-
nóczi Gábor fordításában másodjára je-
lent meg a Kulturális Örökségvédelmi Hi-
vatal gondozásában.

Az új kiadás az Ulrico Hoepli kiadó (Milá-
nó) 1968-as fakszimiléje nyomán készült, 
az eredeti metszetekkel illusztrálva, vala-
mint Hack Róbert és Galacanu Efstatia 
fényképeivel, melyek az Örökségvédelmi 
Galériában is láthatók voltak nagy méret-

ben 2009. március 12.–április 26. között, 
az említett kiállításon. A nagyvonalú kiállí-
tást Flohr János tervezte, szövegét Farbaky 
Péter írta.
E kiállítást Csák Ferenc kulturális államtit-
kár nyitotta meg, Palladio életmûvének 
mél tatásával .       Czétényi Piroska dr.

Örökségvédelmi Galéria:  Palladio mûveinek fotókiállítása�

A Kulturális Örökségvédelmi Hivatal aulája, az ún. Örökség Galéria adott 
helyet Hack Róbert és Galacanu Efstatia fényképkiállításának Andrea 
Palladio mûveirôl. 

Andrea Palladio: Négy könyv az építészetrôl
A Kulturális Örökségvédelmi Hivatal kiadásában, a Reneszánsz Zrt. támogatásával 2008-
ban, a világhírû olasz építész születésének (1508) évfordulójára jelent meg a 384 oldalas 
munka második magyar kiadása. A kötet az Ulrico Hoepli kiadó (Milano) 1968-as fakszimi-
léje alapján készült, fordítója Hajnóczi Gábor. A könyvben megjelent utószót az elsô magyar 
ki adáshoz Zádor Anna írta 1982-ben. A Palladio-épületeket Hack Róbert és Galacanu Efstatia 
fényképezte 2008-ban. A könyv tervezôje és tipográfusa: Flohr János.
A mû korlátozott számban, 8000 forintos áron személyesen vásárolható meg a Kulturális 
Örökségvédelmi Hivatal Társadalmi Kapcsolatok Fôosztályán (Budapest I., Szentháromság 
tér 6. III. emelet 340.), illetve az Ügyfélszolgálaton (ugyanott, II. emelet 212.), munkanapokon 
9 és 12, illetve 13 és 16 óra, pénteken 13 és 14 óra között. Elôzetes egyeztetés javasolt, a 
TKF telefonszáma (1) 224-5580, e-mail: elvira.fazekas@koh.hu, az Ügyfélszolgálat telefon-
számai: (1) 224-5290, (1) 224-5591, e-mail: erzsebet.levai@koh.hu. 
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Az Állami Népegészségügyi és Tisztiorvosi 
Szol gálat egyes közigazgatási eljárásaiért és 
igazgatási jellegû szolgáltatásaiért fi zetendô 
díjakról szóló 1/2009. (I. 30.) EüM rendelet
Az ÁNTSZ-ben az építészeti-mûszaki dokumen-
táció egyeztetési eljárása 9700 Ft, a közre mû-
ködés csak 8700 Ft lesz

A kollégáktól szíves elnézést kérek, de a rende-
let kibocsátója és címe miatt – megfelelô idô-
ben nem tudtam jelezni. A rendelet 45 nap alatt 
lép hatályba, tehát mostantól fi zetnünk kell. És 
én még csodálkoztam az Étv. módosításának – 
nekünk természetesen 2,5 napra – megküldött 
szóhasználatán, ahol az illeték he lyett „külön 
jogszabályban meghatározott el járási díjat” 
említ. Javasoltam, hogy ne térjünk el a szokott 
néven történô fi zetési kötelezettségek tôl. Ilyen 
szempontból eddig nem néztem az ágazati ren-
deleteket, de ezentúl fi gyelem és írom. 
Kérek tehát mindenkit, hogy ha az összes állam-
igazgatási szerv ilyen technikára áll át – a szer-
zôdésnél és a díj meghatározásánál vegyék 
fi gyelembe, vagy keressenek valami más 
munkát, mert élni ebbôl a hivatásból ez egyre 
nehezebb…   

Egyes ingatlanok mûemlékké, valamint mûemléki 
jelentôségû területté nyilvánításáról, illetve mû-
emléki védettségének megszüntetésérôl szóló 
9/2009. (III. 6.) OKM rendelete. 
Az egész ország területén sok védett épület és 
néhány terület lett védett, érdemes fi gyelni rá. 
(MK. 27. III. 6. száma.) 

A Módosított Európai Szociális Karta ki-
hir detésérôl szóló 2009. évi VI. törvény 
Ajánlom magunk fi gyelmébe az I. rész 4. pont-
ját és a 4. cikket. Ezek szólnak a munka meg-
felelô díjazásáról.  

A vásárokról és a piacokról szóló 
55/2009. (III. 13.) Kormányrendelet
A rendelet tartalmazza, hogy csak a település-
rendezési tervben e célra kijelölt területen sza-
bad vásárt rendezni, illetve néhány feltételt az 
állandó piac, mint épület funkciójáról. Akit illet, 
használja. 
A Budapest Fôváros óbudai (Hajógyári) 
szigeten megvalósuló „Álomsziget” 

nevû komplex nagyberuházással ösz-
szefüggô közigazgatási hatósági 
ügyek kiemelt jelentôségû üggyé nyil-
vánításáról szóló 57/2009. (III. 17.) Ko-
rmányrendelet
Akit illet így, vagy úgy, tudjon róla.

Az Európai Közösség létrehozásáról 
szó ló szerzôdésnek az áruk szabad 
áram lását biztosító rendelkezéseihez 
kapcsolódó kölcsönös elismerés alkal-
ma zásáról szóló 2009. évi VII. törvény
A különbözô államokban elôállított áru meg-
felelôségét a mûszaki szabályozottságnak való 
megfeleléshez köti. Gondolom, építôipari áruk 
is tartoznak ebbe a kategóriába.

A közbeszerzési és tervpályázati hirdetmények, 
a bírálati összegezések és az éves statisztikai 
összegezések mintáiról szóló 5/2009. (III. 31.) 
IRM rendelet
A Kbt. IV. fejezete alkalmazásában – építési 
kon  cesszió esetén – a 138. § (2) bekezdése sze-
rinti, az eljárást megindító, felhívást tartalmazó 
hirdetmény mintáját a közbeszerzési hirdetmé-
nyek közzétételénél használt szabvány ûrla pok-
ról szóló európai közösségi rendelet X. mellék-
lete tartalmazza.
A közösségi értékhatár felét elérô vagy meg ha-
la dó, de a közösségi értékhatárt el nem érô érté-
kû építési koncesszió és építési beruházás az e 
rendelet 1–4. §-a szerinti hirdetmények alkalma-
zandóak, amelyek kizárólag a Közbeszerzési 
Ér tesítôben jelennek meg a közbeszerzési hirdet-
mények közzétételénél használt szabvány ûrla-
pokról szóló európai közösségi rendelet szerinti 
minták fejlécének eltávolításával.
Az elôzô bekezdés szerint kell eljárni akkor is, 
ha az ajánlatkérô a Kbt. 251. §-ának (3) bekez-
dése alapján a Kbt. 2–5/A., 7-8. vagy 10. címe 
(tervpályázatok) szerinti eljárást alkalmaz.

Az Európai Közösség és a Magyar Köz-
társaság közötti Kiegészítô Egyetértési 
Megállapodás kihirdetésérôl szóló 
67/2009. (IV. 2.) Kormányrendelet
A Magyar Köztársaság különbözô helyekrôl fel-
ve hetô 20 milliárd eurós hitelkeretének sza bály-
ren dezése. Ajánlom mindnyájunk szíves fi gyel-
mébe. (MK. 42. (IV. 2.) száma.

A közigazgatási bírsággal sújtandó 
köz lekedési szabályszegések körérôl, 
az e tevékenységekre vonatkozó ren-
delkezések megsértése esetén kiszab-

ható bírságok összegérôl, felhaszná-
lásának rendjérôl és az ellenôrzésben 
történô közremûködés feltételeirôl 
szóló 410/2007. (XII. 29.) Kormányren-
delet módosításáról szóló 69/2009. 
(IV.2.) Kormányrendelet.
Új melléklet jelent meg a büntetés tételeirôl. 
Nem vetettem össze a kettôt, de a mai tenden-
ciákból ítélve az infl ációs különbséget – a kere kí-
tés szabályainak fi gyelembe vételével – bizo nyá ra 
beépítették. A rádióban egyszerûsítést, az ért he-
tô ség és normativitás javítását emelte ki a jog-
alkotó. Remélem igaza van. Érdemes olvas mány.

Az Új Magyarország Fejlesztési Tervben szerep-
lô Regionális Fejlesztés Operatív Programokra 
meghatározott elôirányzatok felhasználásának 
állami támogatási szempontú szabályairól szó-
ló 19/2007. (VII. 30.) MeHVM rendelet módosí-
tásáról szóló 7/2009. (IV. 2.) NFGM rendelet 

Fontos pontja lehet – szempontunkból – a rende-
letnek, hogy az építés és a szolgáltatás (pl. 
tervpályázat elôkészítése, stb.) kezdetét is de fi -
niálja. A támogatások hányada a beruházás 
nagy ságával egyfajta arány szerint csökken. 
Kor látozza az immateriális javak elszámolha tó-
sá gát. Támogatható az energiamegtakarítási 
projektek köre legfeljebb 60%-kal, kis vállalatok-
nál +20%, közepeseknél +10%. KKV-k kép zés- 
és oktatás szervezésére is kaphatnak támo ga-
tást, amelynek intenzitása a fentiekhez ha sonló. 

A tisztességtelen piaci magatartás és a 
és a versenykorlátozás tilalmáról szóló 
1996. évi LVII. törvény módosításáról 
szóló 2009. évi XIV. törvény
A Gazdasági Versenyhivatal eljárásait ponto-
sítja a törvény. Bizonyos konzorciális versenyzés 
nem számít büntetendônek. A bírósági eljárás 
meg elôzhetô a GV közremûködésével. Akit érint, 
ügyvéddel nézze meg.

Az Alkotmánybíróság 49/2009. (IV. 3.) határo-
zata Kazincbarcika Város Önkormányzatának 
távhôszolgáltatásról szóló 48/2005. (XII. 22.) 
Ök. rendeletének megsemmisítésérôl
Az AB megsemmisítette a rendeletet, mert az – 
a távhôszolgáltatás környezeti indoklása mellett 
ugyan, de – elôírta bizonyos területen (ahol ma 
is az van) a távhôszolgáltatás kötelezettségét. 
Az esetleges érintettek fi gyelmébe ajánlom.

Gyôr, 20089. április 3.

Körmendy János

Jog – Kötelesség – Szabály – Figyelem�

Törvény
Kormányrendelet
Miniszteri rendelet, vagy egyéb jogi tudnivaló
Biztatás
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Az immár tizenegyedik alkalommal oda-
ítélt elismerést március 18-án, szerdán vet-
ték át a kitüntetettek dr. Finta Józseftôl, a 
zsûri elnökétôl és Laki Pétertôl, a LAKI Zrt. 
elnök-vezérigazgatójától a Laki Kereske-
delmi Központban rendezett ünnepségen. 
A díjazott az aranyozott bronz emlékpla-
kett mellett, átvehette Laki Pétertôl az egy-
millió forintos jutalmat is.
„Az év belsôépítésze” kitüntetô címet a 
Magyar Építész Kamara Belsôépítészeti 
Tagozata évente ítéli oda az általa kiemel-
kedônek tartott, különleges tervezôi érték-
kel bíró belsôépítészeti munka tervezôjé-
nek. 
Az év belsôépítésze – 2008 díj pályázat-
ra összesen 34 pályázat érkezett be. A 
Szakértôi Bizottság döntése alapján a 
2008. évi „Az év belsôépítésze” díjat Ko-
csis Barnabás, valamint Kocsis Gáspár 
kapják.
A zsûri megítélése szerint korunk építésze-
tének és belsôépítészetének, forma és tér-
alkotó cselekedeteinek káoszában nagyon 
nehéz feladat megtalálni azt a csendet, 
amely egy templom elsôrendû funkcióját 
adja. A lélek és a hozzá tapadó formák, 
színek, részletek, bútorrészletek, világítási 
effektusok harmóniája az, amely Kocsis 
Barnabás és Kocsis Gáspár szentendrei 

templomát az igen magas színvonalú és 
örömteli gazdag ez évi pályázati mezôny-
bôl kiemeli.
Erre a nagyon sokat mondó és nagyon 
össze tett emberi és építészeti Csendre 
szavazta meg egyhangúan a zsûri „Az év 
belsôépítésze” címet a Kocsis fi véreknek.

A szentendrei evangélikus templom és 
gyülekezeti központ épületegyüttese
A kiváló telepítés, illetve az ennek nyomán 
született beépítés, nemcsak a hely forgal-
mi-közlekedési viszonyaihoz igazodik he-
lyesen, és nem csupán a tervezési prog-
ramban meghatározott funkciók viszonyát 
kezeli jól, azok térbeli kapcsolatrendsze-
rét ugyancsak gazdagítva, hanem – rész-
ben eme értékeinek folyományaképpen – 
a szentendrei belváros patak parti 
hídfôjénél egy új teret is teremt. 
A hely adottságait kibontó téri és látvány-
beli gazdagság egyértelmûen a templom 
patak felôli hosszoldala mentén kialakított 
megközelítés hozadéka, mint ahogyan a 
parti feltáró útvonal végén lévô, csak a 
patak felé nyitott, intim, belsô elôudvar is 
végsô soron ennek a teret teremtô diszpo-
zíciónak a következménye. 
A templom kisméretû, hasábforma szürke 
bogdányi kôvel burkolt falai a rakottságot 

érzéki módon megjelenítve közvetítik a pro-
testáns templom fogalmához kapcsolódó 
jelentéstartalmat, az „erôs vár” képzetét. 
A patak felôli látványban a templomtest 
szilárdságát a szürke kôlapburkolattal füg-
gôleges hangsúlyú sávokban tagolt, nyers-
betonból zsaluzott, campanile-szerû ha-
rangtorony könnyedsége ellenpontozza.    
A lelkészlakás vernakuláris formai ihletésû, 
a telek „végében” a templom tengelyére 
(majdnem) merôlegesen végignyúló háztö-
mege a kompozíció másik fontos eleme. A 
patak felôl nézve a lelkészház is, meg az 
onnan harangtoronnyal együtt látszó temp-
lom is, egymástól független tömegelemek-
ként jelennek meg. Közvetlen kapcsolatot 
közöttük egy, a templom hosszoldalához 
simuló és a ház tömegéhez csatlakozó, fél-
nyeregtetôs és „tetôdobozos”, nôtt épület-
formát idézô épületszárny teremt a patak-
kal párhuzamos keskeny utca felôl. Ebben 
a szárnyban kapott helyet a templommal 
összenyitható gyülekezeti terem, a lelkészi 
hivatal, a vizesblokk, és itt van az épület-
együttes utcai bejárata is. 

Az év belsôépítésze �

A Laki Péter és a Magyar Építész Kamara Belsôépítészeti Tagozata 
által 1998-ban alapított „Az év belsôépítésze” díjat Kocsis Barnabás és 
Kocsis Gáspár, okleveles tervezômûvészek érdemelték ki idén.
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A 2009. évi Ybl Miklós-díjasok mél-
tatása

A 2009. évben, nemzeti ünnepünk, már-
cius 15. alkalmából kiadható Ybl Miklós-
díjakra összesen 25 javaslat, illetve pá-
lyázat érkezett. A beérkezett javaslatokat 
és pályázatokat az Ybl Miklós-díj Bizott-
ság – Fegyverneky Sándor országos fôépí-
tész, fôosztályvezetô úr elnökletével – 
január 9-én megtartott plenáris ülésén 
értékelte és készített ajánlást a díjak ado-
má nyozására.

A 2009. évi Ybl Miklós- 
díjasok:

Csernyánszky Gábor 
építész

Mint sokan mások, viszony-
lag hosszú ideig dolgozott ter-

vezôtársként különbözô rangos mû he lyek-
ben, mire elérte a teljesen önálló alkotás 
lehetôségét. Az viszont már nem általános 
jelenség, hogy önállóan tervezett épületei 
is kivétel nélkül magas színvonalúak, 
korszerû szemléletet és alkotói következe-
tességet tükröznek. Csepeli lakóház-együt-
tese a hazai lakásépítés kiemelkedôen jó 
példája, aminek elismeréséül korábban 
Pro Architectura-díjban részesült.

Járomi Irén építész
Építészi pályafutását a terek és formák 
össz hangjának következetes kutatása jel-
lemzi, ami elméleti munkái mellett megva-
lósult mûveiben is megjelenik. A grafi ka és 
a valóság határán alkot, és ehhez az alko-
tói módszerhez a mai magyar valóság 
nehéz terepnek bizonyult. Tervei és meg-
valósult épületei egyaránt kiemelkedô 
színvonalúak; eredetiek, markánsan plasz-
tikusak és olykor vitára késztetôk. A ter-
vezôtársként jegyzett épületeken is határo-
zottan megjelenik egyéni alkotókészsége.

Török Péter táj- és környezetépítész
Tervezôi tevékenysége a történeti értékû 
városközpontok tereinek rekonstrukciója 
és új épületek környezetének kialakítása 
körében egyaránt különleges minôségû, 
nemzetközi szinten is fi gyelmet és elisme-
rést kiváltó. Azzal, hogy a környezeti ele-

meket a térhatároló építészettel azonos 
jelentôséggel alakítja ki, a városi környe-
zetet a maga teljességében, sokoldalúsá-
gában emeli magasabb szintre. Munkás-
sága országos szinten is ösztönzô hatást 
váltott ki a városi terek mûvészi igényû 
megújítása és szerepük felértékelése irá-
nyába.

Váncza László építész
Kivételesen jó stílusérzéke és virtuóz alko-
tókészsége alkalmassá teszi ôt a legkülön-
bözôbb léptékû és jellegû építészeti fel-
adatok megoldására. Gyakran dolgozik 
társakkal, de e közös munkákban is hatá-
rozottan megjelennek egyéni készségei. A 
városi villák vagy falusi házak átalakítását 
éppen olyan magas színvonalon oldja 
meg, mint például az „A 38”-as hajó új 
rendeltetésre való áttervezését. Terveit és 
megvalósult munkáit egyaránt a gazdag 
képzelôerô és a szakmai igényesség jel-
lemzi. 

Winkler Barnabás építész
Négyévtizedes építészi munkássága so-
rán elismerésre méltó életmûvet alkotott. 
Tervezôi módszereit az alaposság és a 
józan mértéktartás jellemzi. A hajdani 
IPARTERV-ben szerzett sokoldalú építészi 
gyakorlatát egy rangos szakmai mûhely 
irányításában is hasznosítja. Építész ter-
vezôi tevékenysége mellett közéleti sze-
repvállalása és a korábbi építész nemze-
dékek munkásságának fáradhatatlan 
bemutatása teszik teljessé példamutató 
pályafutását.
               Összeállította

 Zsilinszky Gyula 

2009. március 13-án 

14 órakor nemzeti ünnepünk 

alkalmából adták át a 2009. 

évi Ybl Miklós-díjakat, 

az építészek legnagyobb 

kitüntetését és elismerését.

A díjazottaknak szeretettel 

gratulálunk és további 

munkájukhoz sok sikert kívá-

nunk!

a Magyar Építész Kamara 
Elnöksége nevében

Eltér István elnök

Március 15. alkalmából átadták az Ybl Miklós-díjat�

A Somogy Megyei Építész Kamara
Tisztújító taggyûlést tartott 2009. április 17-én
�

Elnök:
Molnár Árpád
Alelnök: 
Kampis Miklós

Elnökségi Tagok: 
Virányi István, Bánkúti Melitta, Ripszám Já-
nos, T. Sziklai Judit, dr. Stadler József

Elnökségi póttagok:
Lantay Attila, Paksi András, Marton Ákos

Etikai-fegyelmi bizottság:
Huszár László, dr. Fazekas Sándorné, Do-
mokos Béla, V. Magyar Gabriella, Kétnyá-
ri Aranka, Kôvári Ágota, Palásti Béla, 
Hideg Gyöngyi, Balázs Gábor

Póttagok:
Troll István, Horváth Gábor

Felügyelô Bizottság:
Egyed Tibor, Boa Árpád, Boros Zoltánné, 
Arany Attila, L. Balogh Krisztina

Póttagok:
Pásti Gábor, Kovács Gyula, Varga Ákos
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Március 5–8. 
UIA 2. régió elnöki találkozó  
Budapest

Március 7. 
Építészkongresszus

Március 11. 
Építômûvészek a könyvtárban 1. Zala-
vári Lajos

Március 12. 
Tetôakadémia – Szombathely

Március 13. 
Ybl Miklós-díjak átadása

Március 16–20. 
Ybl Miklós-díj 2009 kiállítás

Március 18. 
Építômûvészek a könyvtárban 2. Rima-
nóczy Jenô

Március 21. 
„A mindenség modellje” kiállításmeg-
nyitó Debrecen MODEM

Március 26. 
Csütörtöki Iskola V. Molnár József elôadása

Március 26. 
MÉSZ elnökségi ülés

Március 27. 
BME Középülettervezési Tsz. Mesterkur-
zusa

Március 5–30. 
Fiatalok Feketén Fehéren kiállítás Gyôr, 
Sopron

Ez történt 2009. márciusban�

1. A közgyûlés elôkészítéseként a jelölôbi-
zottság tagjának választja: Csontos, 
Csaba, Hajnal Zsolt, Földes László, Pe-
lényi Margit és Thoma Emôke építésze-
ket.

2. A MÉSZ elnöke és alelnökei találkozót 
kezdeményeznek dr. Becker Gáborral, 
a BME Építészmérnöki Kar dékánjával 

3. Kertész András építészt jelöli a 2009. 
évi Pro Architectura-díj kuratóriumá-

ban, egyben Vikár András építészt (sa-
ját kérésére) felmenti a kuratóriumi tag-
ság alól.

4. A MÉSZ tagjai közé felveszi Varga Pi-
roska építészt.

A MÉSZ elnökségének 2009. március 26-i határozatai�

Május 15–17. 
2. Graphisoft Építészregatta Balatonlelle
Május 1–8. 

Pannonhalmi Zsuzsa kerámiái, kiállítás 
az Építészek Házában

Május 12–18. 
A König és Wágner építésziroda kiállí-
tása az Építészek Házában

Május 21. 
Csütörtöki Iskola az Építészek Házában

Május 26. 
A Népi Építészeti Társaság estje a Kós 
Károly-teremben

Május 19–30. 
Sal József (a MÉSZ alapító tagja) élet mû-
kiállítása az Építészek Házában

Ez lesz 2009. májusban�

2009. március 21-én nyílt meg Debrecen-
ben A mindenség modellje címû nagysza-
bású építészeti tárlat. Nem mindennapi 
installációt építettek a Modemben a kiállí-
tásra. A templomterek hangulatát idézô 
enteriôr különlegességét jól jellemzi a fel-
használt anyagok nagysága: a több mint 
másfélezer négyzetméternyi gipszkarton-

vendégfalba mintegy két kilométernyi ká-
belt építettek be a debreceni mûvészeti 
központ munkatársai. A makettek és raj-
zok mellett kétszáz négyzetméternyi fotó-
printet és félszáz fi lmet láthat a közönség 
a kiállításon. A kiállítás kurátora Wesselé-
nyi-Garay Andor. A nagy érdeklôdéssel 
várt debreceni tárlat megnyitóján hirdet-

ték ki a Modern templomok: formabontó 
gondolatok címû gyermekrajzpályázat 
eredményét is. 
A legjobb pályamûvek közvetlenül az épí-
tészeti rajzok mellett kaptak helyet. A láto-
gatásért 1+1 kreditpont kapható. További 
információk a MODEM megújult honlap-
ján: www.modemart.hu.

A kortárs magyar templomépítészet elsô nagy seregszemléje�

GÁSPÁR György: Cast Glass Objects 
2002–2009  
– a szerzô ajándéka

KÁDÁR József: Kôbányai téglagyárak  
– a szerzô ajándéka

Naszledie Belarusi= Heritage of Belarus  
– Kálmán Ernô ajándéka

Új evangélikus templomok  
– Benczúr László ajándéka

Nyitva tartás:  
hétfôn és pénteken 10–12 óráig, 
kedden és csütörtökön 14–16 óráig

Új könyvek:
RICHARDSON, Tim: Konceptuális kertek
Családi házak=Family houses

FÁTRAI György: Történeti tetôszerkezetek – a TERC 
Kereskedelmi és Szolgáltató  Kft. ajándéka

Ifj. Brenner János (2008. 05. 13.–06. 04.), 
Hoffmann Henriette és Kutas László (2008. 
06. 10.–07. 11.), Forster Jakab (2008. 07. 
22.–08. 22.), Körner József (2008. 09. 01.–
10. 03.), Lauber László és Nyíri István (2008. 
10. 21.–11. 21.), Szakál Ernô (2008. 12. 02.–
2009. 01. 30.) kiállításáról készült katalógusok 
– a HAP Galéria ajándéka

Köszönet az ajándékozóknak.

Szeretettel vár juk régi és új könyvtár lát o-
ga tóinkat a fen ti idôpontokban.

MÉSZ könyvtár

A MAGYAR ÉPÍTÔMÛVÉSZEK SZÖVETSÉGE HÍREI
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Az UIA (Nemzetközi Építész Szövetség) II. Régiójának  
Elnöki Konferenciája – Budapest 2009. március 5–8.

�

Az UIA II. Régiójának elnöki konferen-
ciáját immár második alkalommal (az el-
sôre 2003. szeptember 12–14. került sor) 
rendezte a Magyar Építômûvészek Szö-
vetsége. A konferencia elsôdleges célja 
volt egy közös platform létrehozása, 
közös honlap képében, amely lehetôsé-
get ad a II. Régió országainak kapcsolat-
tartására, közös kiállítások, konferenciák 
szervezésére és hirdetésére, s ezáltal egy 
jól mû ködô nemzetközi kontextus kialakí-
tására, amelybôl mind az egyes tag-
országok, mind pedig a régió profi tálhat. 
Másik kiemelt célja az egyes tagországok 
építészeti munkájának, eredményeinek 
bemutatása az elmúlt egy évbôl, s olyan 
közös projekteknek a körvonalazása, 

amelyek a régión belüli kisebb ország-
csoportokban tudnának sikerrel mûködni. 
A konferencián került bemutatásra a 
2008. március 8-án megalakult Visegrádi 
Négyek Építészeti Társulása, mûködése, 
elért eredményeik, mint a közös Épí-
tészetpolitika kidolgozása, valamint kö-
zös kiállításaik, konferenciáik és külön-
bözô európai pályázatokon való együttes 
részvételük.  A konferencián részt vettek 
a 33 tagország elnökei/képviselôi, a II. 
Régió tanácstagjai, az UIA jelenlegi és 
leköszönô elnöke, az I. Régió elnöke, a 
MÉSZ elnöksége, tagjai, valamint az UIA 
munkabizottsá gainak magyar tagja. A 
meghívott külföldi vendégek program-
jának része volt a konferencián felül a VI. 

Nemzetközi Építész Kongresszuson való 
részvétel.

Az UIA II. Régió Elnöki Konferenciájának 
szakmai célcsoportjait alapvetôen két 
markánsan elkülönülô részre lehet osz-
tani. Ennek szûkebb része a hazai épí-
tész szakmát fedi le, melynek tagjai a 
meg erôsödô külföldi kapcsolatok segítsé-
gével eredményesebben tudnak majd 
részt venni külföldi tervpályázatokon, 
konferenciákon, kiállításokon stb., tágabb 
része pedig egyrészt a II. Régió tag or szá-
gainak építész társadalmát tartalmazza, 
bôvebb kontextusban pedig az UIA mint 
világszervezet által képviselt, több mint 
1,4 millió építészt.

Az Ybl-díj az építészek legrango-
sabb elismerése. Elnyerôje mintát 
mutat szakmai tevékenységével, 
erkölcsi-etikai magatartásával. Em-
beri minôsége, közéleti szakmai te-
vékenysége példaként szolgál a fi a-
tal gene ráció felé. Winkler Barnabás 
1987-tôl tagja, 2007 óta alelnöke a 
Magyar Építômûvészek Szövetségé-
nek, képviseli a MÉSZ több mint 
százesztendôs hagyománnyal bíró 
moralitását. Személyében és szak-
mai tevékenységében egyaránt kép-
viseli mindazon idôtálló értékeket, 
melyek méltóvá teszik a hazai épí-
tészet legrangosabb díjának elnye-
résére (részlet a MÉSZ Ybl-díj aján-
lásából).

– Mit jelentett számodra, amikor megtudtad 
a díjazottak közé választottak?
Egy díjat megkapni mindig nagy öröm, 
különö sen, hogy elhatároztam, idén én már 
nem pályázom, és a MÉSZ nyújtotta be az 
anyagom.
– Az Ybl-díj elismerése egy negyvenéves épí-
tésztevékenységnek, amiben nagyon sok min-
den volt. Szól apámnak, aki erre a pályára 
terelt, visszaigazolás, amivel feléje is el tudok 
számolni. Szól azoknak a közösségeknek, 
ahol élhettem, a mestereknek, akiktôl tanul-
hattam. A mai napig adománynak tartom, 
hogy azokban az években ott lehettem az 
IPARTERV-ben. Az irodámban próbá lom a 
fi a ta loknak ezt visszaadni. Szól az épí té-
szethez való hozzáállásomnak, amibe be le-
értendôk a kiállítások és természetesen az 
épületek, amik remélem, idôtállóak lesznek.

– 2005-ben Kós Károly-díjat kaptál az épí-
tészeti hagyományápolás területén végzett 
ki emel ke dô, eredményes munkádért. Az Ybl-
díj élet mû elismerésére szolgál.
– A HAP Galéria kiállításait hét éve kezdtem és 
végzem azóta is töretlenül, de jólesett, hogy a 
szakma is elismeréssel fi gyeli. A Kós Károly-díj 
annak a munkának a visszaigazolása volt. 
Az Ybl-díj ennél többet jelent. Benne van ez 
is, de benne vannak az épületeim és annak 
elismerése is, hogy pont húsz éve egy elég 
nagy irodát vezetek. Sok fi atallal dolgozom 
együtt, akik itt egy közösségben tevékenyked-
hetnek, ezt sokra értékelem, sokat is kapok 
tôlük. Elismerése a kö zösségi tevékenységem-
nek. Amikor az em ber idôsebb, és van már 
mondanivalója, van nak tapasztalatai, részt 
tud venni a közéletben, hogy minket, épí-
tészeket egy kicsit jobban megbecsüljenek.

Nagyon jó névsorba íródott a nevem
Interjú Winkler Barnabással 2009. évi Ybl-díja alkalmából

�

A MAGYAR ÉPÍTÔMÛVÉSZEK SZÖVETSÉGE HÍREI
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Az „Építômûvészek a könyvtárban” 
címû beszélgetéssorozat  meghívott 
ven  dége volt március hónapban az épí-
tésztársadalom egyik jeles kép vi selôje, 
Zalaváry Lajos.

Barátok és más érdeklôdôk elôtt emlékezett  
nem saját pályafutásáról, hanem az építész 
szak ma eseményeirôl, kollégákról, a korszakról, 
az 1950-es évektôl napjainkig.
Ezen cikkben róla, a Kossuth-díjas, kétszeres 
Ybl-díjas építészrôl adunk rövid ismertetést éle té-
rôl, pályájáról.
Budapesten született 1928-ban. Szülei szép, 
gond talan gyermekkort biztosítottak számára. 
A zene szeretetét is a szülôi háznak köszönheti. 
Édesapja Hubay Jenô tanítványa volt a Zene-
akadémián, számos kiváló ze ne mûvész tarto-
zott a család baráti köréhez.
A Gödöllôi Premontrei Gimnáziumban kezdte a 
középiskolát, majd a Miskolci Királyi Katolikus 
Fráter György Gimnáziumban érettségizett.
1942-tôl a Királyi József Nádor Mûe gye te men 
végezte mûegyetemi tanulmányait. Ô is egyik 
tagja volt az ún. „Dá niá sok nak”, ugyanis az épí-
tész kar III. és IV. éves hallgatóit a tanárok egy 

része Dániába vitte 1945-ben. Közülük volt, aki 
kinn maradt, ô több társával együtt visszatért 
Magyarországra. 1949-ben megszerezte épí-
tész mér nöki oklevelét.
Az Építéstudományi Intézetben, majd a Középü-
let Tervezô Intézetben kapott munkát, mestere, 
id. Janáky István mûtermében. A mesterhez szo-
ros barátság fûzte, hasonlóképpen Jánossy 
Györgyhöz és Farkasdy Zoltánhoz, késôbb Gu-
lyás Zoltánhoz, Jurcsik Károlyhoz is.
Elsô munkája a Budapest II. ker., Zsigmond téri 
lakóház (250 lakás), majd egymás után a többi 
épületek:
Csepel, Csillagtelep (2000 lakás, kultúrház, ren-
delô, üzletház, vendéglô-eszpresszó (munkatárs 
Oltay Pál);
Gyöngyös, Vásártéri lakótelep  
(munkatárs Oltay Pál);
Feldebrôi iskola;
Budapest, Lukács u. 3. sz. lakóépület;
Jászberény, tisztasági fürdô;
Siófok, KÖZTI üdülô;
Budapest, Nagyothallók Intézete (munkatárs 
Osztié György);
BME Leánykollégium (munkatárs Csontos Csaba 
és Dobozi Miklós);

BME étterem (munkatárs Csontos Csaba és Do-
bozi Miklós);
Keszthelyi Festetics-kastély felújítása (Csontos Csa-
ba, Dobozi Miklós, Detre Villô munkatársakkal);
Veszprém, Megyei Ifjúsági Ház;
Budapest, Hotel Hyatt Regency;
Rába Vagon- és Gépgyár/Écsi telep) Kutató-Fej-
lesztô Központ (munkatárs Panthó Gergely és 
Tompos Csaba);
Gödöllô, Mezôgazdasági Biotechnológiai Ku-
tató Központ;
Budapest, Kelet-Nyugat Kereskedelmi Központ;
Solymár, lakóépület;
Nagykanizsa, Városi könyvtár.
Számos tervpályázaton vett részt, ezek közül 
több mint tíz elsô díjas pályázat.
Munkája elismeréséül két alkalommal kapott Ybl 
Miklós-díjat, elnyerte a Munka Érdemrend ezüst 
fokozatát, Reitter Ferenc-díjat, 1991-ben Kos-
suth-díjat, valamint Pro Architektúra díjat, 
Alapító tagja a Magyar Építômûvészek Szövet-
ségének, valamint tagja a Magyar Mû vé szeti 
Akadémiának. Napjainkban is vezetô tervezôje 
a Középület Tervezô Intézetnek.
Kívánunk neki még sok alkotó évet és jó egész-
séget!

Zalaváry Lajos Építômûvészeink 4.�

Édesapám, Winkler Oszkár az elsô körben 
1953-ban kapott Ybl-díjat, bátyám, Gábor, 
28 évre rá 1981-ben, és most 2009-ben én. 
Úgy látszik, a mi családunk 28 évente kap 
Ybl-díjat. Azt hiszem, még egy ilyen – három 
Ybl-díjjal rendelkezô – család van, a Janá kyék, 
ott is apa és két fi a kapott. (1953 id. Janáky 
I., 1990 ifj. Janáky I., Janáky Gy.)

– A budapesti Infoparkba tervezett „D” épüle-
ted 2007-ben Budapest Építészeti Nívódíjat 
kapott, de sokan ismerjük a 20. századi épí-
tészek megismeréséért végzett munkádat is.
– Mi az építészeti ars poeticám – kérdezték az 
Ybl-díj átadásakor is. A minél egy sze rûb ben 
megoldott épületeket szeretem, azokat tartom 
a leginkább idôtállóknak. Minden feladatot 
megpróbáltam sallangok és felesleges gesz-
tusok nélkül megoldani. A mestereink, a 20. 
századi építészek bemutatásának a resuméje 
is ugyanez. Ha most – közel száz év távlatá-
ból – az ember végignézi az életmûveiket, az 
idôtálló és jónak tartott épületek azok, ame-
lyek megfogalmazása egyszerû, nem tartal-
maznak felesleges gesztusokat. 
Ezt merem mondani a szocreálban elkészült 

épü letekre is. Nagyon bánt, ha sokszor még 
az építészek sem tudják, hogy mettôl meddig 
tartott a szocreál, azt hiszik, a rendszerváltá-
sig az uralkodott. Sokan azt mondják, a szoc-
reál úgy, ahogy van rossz. A HAP Galéria 
kiállításai is bebizonyítják hogy az 1951-tôl 
1954-ig tartó idôben is voltak jó épületek, jó 
építészek, de a szocreált követô – sokszor 
csak a házgyári épületekkel azonosított kor-
szak ban is születtek idôtálló – alkotások, pél-
dául Mináry Olga, Molnár Péter vagy Gulyás 
Zoltán épületei. 

– Mit emelnél ki, mint számodra legjelentôseb-
bet az épületeid közül?
– Mindig abban élek, ami az utolsó volt, de 
leg inkább, ami még nem valósult meg. A 
meg valósultak közül kiemelném a Camponát 
és környékét, ahol a szerencsének és több 
más tényezônek köszönhetôen az egész terü-
letet tervezhettem. A másik az Infopark „D” 
épülete. Itt a lehetôségek az átlagnál jobbak 
voltak, nem kellett mindennap a bekerülési 
költséggel számolni, hanem egy mi nél egy-
szerûbb, de minél jobb megoldást kellett ta-
lálni. Azt hiszem, sikerült. 

– Mit jelent ma Ybl-díjas építésznek lenni?
– Egy díj alapvetôen nem ráz meg semmit. 
Egy jó érzés, a világnak kifelé elismerés. Na-
gyon jó névsorba íródott most a nevem, de 
nem hiszem, hogy ezért fognak munkával 
megkeresni. Talán segíti azt, aki lehetséges 
megbízóként vagy munkatársként ide az iro-
dába eljön, de nem több.

– Van-e valami üzeneted a díj kapcsán az 
olva sónak?
– Üzenetem van. Egyrészt az, ami szerint 
élek. Soha nem szabad elfelejtenünk az elô-
deinket, az egész építészettörténetet. Igazán 
akkor állunk jól a talpunkon, ha az elô deinkre 
építünk. Meggyôzôdésem, hogy jó eredmé-
nyeket együttmûködéssel lehet elérni. Más-
részt az építész legyen kompromisszum képes. 
Így sokkal többet tud elérni a saját meg-
gyôzôdésének az érvényesítésében, mintha 
fellengzôs és kioktató, és úgy tesz, mintha Ô 
tudná egyedül az igazságot. A harmadik pe-
dig a fi ataloknak is szól: Legyenek ötleteik, 
legyenek bátrak, de legyen meg az alázatuk, 
így tudják szolgálni ezt a hivatást.

Az interjút készítette: Borsos András
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A MÉK Terület- és Településrendezési Ta-
gozat tisztújító tagozati gyûlést tartott 
2009. április 17-én az Építészek Házá-
ban.
A megválasztott tisztségviselôk az aláb-
biak:

Tagozati elnök: 
Liszkay Krisztina

Vezetôségi tagok: 
Auer Jolán, Kovács Beáta, S. Vasi Ildikó

Vezetôségi póttagok: 
Agg Ferenc, Ferik Tünde

Tagozati küldöttek: 
Dr. Fiala István, Hamar József, Rosivall 
Ágnes, Schwarczuk Ágnes

Tagozati pótküldöttek:   
Auer Jolán, Olajos Csaba,  
Zsemberi István

Tisztújítás volt a MÉK Terület- és Településrendezési Tagozatánál�

2009. május 18. (hétfô)
Városépítészeti tervpályázat kiírása a 
BME és valamennyi társegyetem hallga-
tói részére 

2009. június 25. (csütörtök) 15 óra
Ünnepi nyilvános „tanszéki értekezlet”, 
az I. konferenciát megelôzôen – a BME 
valamelyik nagy elôadójában egyete-
mi, kari, társegyetemi, és szakmai meg-
hívottakkal                              
I. Konferencia:  
A jelenkori urbanizációs folyamatok ter-
mészete és hatása a településekre és a 
környezeti minôség megváltoztatására. 

2009. szeptember 14. (hétfô)  
16 óra

Tervpályázat beadása

2009. szeptember 24. (csütörtök) 
 15 óra

Tervpályázat kiértékelése Sajtótájékoz-
tató – a kiállítások és a kiállítások kata-
lógusaként szolgáló kiadvány bemutatá-
sa      
II. Konferencia: 
A települések jelenkori fejlôdési ener-
giái és fejlôdést gátló tényezôk

2009. október 9. (péntek)
A 80 éves az Urbanisztika Tanszék kiál-
lítások megnyitása: BME – Aula: 10 óra-
kor, BP Galéria: 14 órakor, HAP Galé-
ria: 18 órakor  

2009. október
A kiállításokhoz kapcsolódó rendezvé-
nyek – vetítések, viták megtartása  

2009. december 3. 17 óra 
III. Konferencia:  
A fejlesztési és rendezési tevékenység 
integrálásának formái

2010. február 18. 15 óra
IV. Konferencia:  
A társadalmi részvétel, a településfejlô-
désben, kifejezésre jutó értékrendek tár-
sadalmi jellege.
Az éves vita és az ünnepi eseménysoro-
zat kiértékelése, lezárása.

2010. április
Akadémiai vita megrendezése 

2009. április 17. 
Pálfy Sándor DLA

BME Urbanisztika Tanszék

Az urbanisztika éve és a hozzá kapcsolódó 
80 éves az urbanisztika tanszék programja
Tervezett eseménysor 2009–2010 

�

A Magyar Urbanisztikai Társaság 
Falutagozata 2008. május 8-án 11-
kor tartja éves közgyûlését. 

A köz gyû lés en a vezetôség beszámol az 
utóbbi három év munkájáról, elért eredmé-
nyeirôl és jelentôs sikereirôl. 

Szeretnénk, ha sok, a vidékfejlesztéssel 
fog lal kozó szakember, közigazgatási 
vagy civil szervezet, vállalkozás képviselô-

je, jelen legi vagy új MUT-tag venne részt a 
közgyûlésen. 
Szó lesz a Tagozat jövôjérôl, céljairól, és 
meg kell határozni a tisztújítást követô új 
vezetés feladatait is.
Tehát várjuk azok jelentkezését, akiknek ve-
lünk együtt a VIDÉK, a FALVAK a TANYÁK 
jobb sorsa fontos. 

Tagok, és akik tagok kívánnak lenni, je-
lentkezzenek a www.mut.hu honlapon el-

érhetô címeken, a Falutagozat oldalairól 
elérhetô anyagok megismerése után a je-
lentkezési lapokon. Szóbeli információk 
Nyitrai Ákos (30) 471 6256 Ottó Barbara 
(30) 512 1879 lehetséges. 

A MUT Falutagozat közgyûlésén való rész-
vétel egyetlen feltétele a MUT-tagság iga-
zolása. Formája a 2008. és/vagy az új 
belépôknek a 2009. évi tagsági díj befi ze-
tését igazoló csekkszelvény.

Közgyûlés�

* A négy konferencia témája

  Meggyesi, Locsmándi: A településtudományok hosszú távú kutatási koncepciója (a 2004–2005 -ös tanulmány alapján) 
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Pest Megye Közgyûlése nagyra becsüli a 
megyei települések környezetfejlesztési te-
vékenységét, az épített és a természetes 
környezet minôségének javítására és a te-
lepülés karakterének, építészeti értékeinek 
megôrzésére tett erôfeszítését.

Fentiek elismerésére 2009-ben is meghir-
deti a
„Kulturált Települési Környezet Díj”
pályázatát,

valamint a megyében épülô színvonalas 
lakó- és középületek díjazására alapított

„Pest Megye Építészeti Nívódíj”  
pályázatát.

A beadási határidô mindkét pályázat 
esetében 2009. június 30.
A részletes pályázati hirdetmények Pest 
Megye Önkormányzatának Közlönye 
2009. évi 2. számában, a polgármesteri 

hivatalokban, Pest megye fôépítészének 
irodájában tekinthetô meg, valamint letölt-
hetô az internetrôl, Pest megye honlapjá-
ról (www.pestmegye.hu).
A Közgyûlés a díjakról októberi ülésén 
dönt, a díjak kiosztása december 4-én, a 
Megyenapi ünnepség alkalmával törté-
nik.

Budapest, 2009. március hó 

Pest megye közgyûlése

Pest Megye Építészeti Nívódíj pályázata�

Az építôipari kivitelezések szervezésének, irá-
nyításának és a munkavégzés jó minôségének 
elismerése, ezzel a színvonalas, megbízható 
munkát végzô vállalkozók szakmai jó hírének 
alátámasztása a szakma együttes érdeke. Az 
Építési Vállalkozók Országos Szakszövetsége, 
az Építéstudományi Egyesület, a Magyar Épí tô-
mû vészek Szövetsége, a Magyar Mérnöki Ka-
mara Építési Tagozata, a Magyar Építész Ka-
mara, a Magyar Épületgépészeti Koordinációs 
Szövetség, illetve az Építôipari Mesterdíj Ala-
pítvány célja elôsegíteni, hogy érdemes legyen 
jó munkát végezni, maradandón jót, szépet, 
elismerésre méltót alkotni. Ezért a létesítmény 
létrehozásában részt vevôk jó együttmû kö dé sé-
nek, a kiváló tervezésnek és mesterséget ma-
gas fokon megvalósító kivitelezésnek nyilvános 
elismerésére és ezáltal a szakma becsületé-
nek, megbecsülésének növelésére

ÉPÍTÔIPARI NÍVÓDÍJ-at alapítottak, ame-
lyet az évenkénti pályázatot elnyert kategória-
gyôzteseknek átadott tanúsítvány és a lé te-
sítményen elhelyezendô bronzkeretes réztábla, 
vagy elismerô oklevél  testesít meg.
A 2005. és 2008. év között használatbavételi 
engedélyt kapott, legalább 100 M Ft nettó be-
ru házási értékû építménnyel pályázhat ma-
gyar cégbíróságon fôvállalkozói (generál) fel-
adatok ellátására bejegyzett vállalkozó. A 
pályázó tehát a létesítmény fôvállalkozója (ge-
nerál kivitelezôje) lehet, de a feladatot megva-
lósítók nevében, ezért a Nívódíjat hirdetô táb-
lán mellette szerepelnek az építtetô, a tervezô, 
valamint a generálkivitelezô által megnevezett 
három, a kivitelezésben érdemi munkát vég-
zett  vállalkozó és mindezeknek a létesítmény 
megvalósulását közvetlenül irányító vezetôi.
Nyolc kategóriába sorolható építménnyel le-
het pályázni. Ezek:
többlakásos lakóház, középület, irodaépület, 
kereskedelmi létesítmény, sport- és szabadidôs 

létesítmény, ipari és energetikai létesítmény, 
mûemlék-helyreállítás, rehabilitáció, mérnöki 
és mélyépítési létesítmény.
A pályázatokat az alapítók delegáltjaiból álló 
Bíráló Bizottság az ügyrend szerint eljárva bí-
rálja el a benyújtott pályázati anyag, illetve a 
helyszíni bejárások alapján. A bírálat fô szem-
pontjai: a kivitelezés minôsége, a funkciónak 
megfelelô megoldások, a kedvezô üzemeltet-
hetôség, a környezetbe illeszkedés, valamint a 
létesítményt létrehozók közötti – különösen a 
tervezôk és kivitelezôk közötti – együttmûködés.  
A Bíráló Bizottság kategóriánként egy gyôz-
test állapíthat meg, de indokolt esetben egy-
egy kategórián belül több díjat is javasolhat. 
A Bíráló Bizottság  a pályázatok közel azonos 
értékelése esetén Elismerô Oklevelet is odaítél-
het. A bírálati jegyzôkönyvek nem nyilváno-
sak, de a pályázó az ôt érintô jegyzôkönyv-
részt megismerheti. 
A Bíráló Bizottság ja vaslatot készít a Magyar 
Mérnöki Kamara Építési Tagozata által felelôs 
mûszaki vezetôk számára alapított Építési Al-
kotói Díj-díjazottjaira is.  
A pályázóknak az adminisztrációs és szerve-
zési feladatokat ellátó Építôipari Mesterdíj Ala-
pít vány Kuratóriumától (1027 Budapest, Fô u. 
68. I. em. 137. 202-1290, vagy 06-30-525-1300 
telefonon, esetleg e-mailon: (epmesterdij@
mail.datanet.hu) kért, vagy az internetrôl 
(www.mesterdij.hu) letöltött ûrlap kitöltésével 
és az ott meghatározott mellékletek csatolásá-
val kell jelentkezniük 2009. szeptember 14.-én, 
hétfôn 16 óráig a 1027 Budapest, Fô u. 68.  I. 
137. alatt személyesen leadott, vagy postán a 
Kuratórium címére feladott pályázati dokumen-
tációval. A jelentkezés díja 250 E Ft + 20% 
áfa, amit a 10200940-22016209-00000000 
sz. számlára kell befi zetni.
A jelentkezéshez csatolni kell az építtetô, az 
en gedélyezési tervdokumentációt készítô terve-
zô és az üzemeltetô véleményezését, valamint 

az eredményhez meghatározó módon hozzá-
járult és a pályázó által kiválasztott három vál-
lalkozó nyilatkozatát is, amiben kijelentik, hogy 
hozzájárulnak a pályázathoz és a feltételeket 
magukra nézve is kötelezônek ismerik el.
A 2009. évi pályázat eredményét a Bíráló Bi-
zottság elnöke december elején hirdeti ki és  
adja át a Tanúsítványokat, illetve Elismerô Ok-
leveleket. A Nívódíjat hirdetô tábla létesítmé-
nyen való elhelyezésére – felavatására –  2010. 
elsô negyedévben megfelelô ünnepélyes kere-
tek között kerül sor. A díjat hirdetô tábla árát, 
illetve elhelyezésének engedélyezését és költ-
ségeit a díjazottnak kell vállalni és rendezni. A 
Tanúsítványokat, vagy Elismerô Okleveleket 
kapottak díjazottságukat az eredményhirde-
téskor  a mûvésztôl megrendelhetô éremmel is 
hirdethetik.
A pályázati anyag az eredményhirdetéstôl 
számított hat hónapon belül átvehetô a be-
nyújtás helyén, elôzetesen telefonon egyezte-
tett idôpontban.

Budapest, 2009. március

Tolnay Tibor, az Építési Vállalkozók Országos 
Szakszövetsége elnöke; 

Gerencsér László, 
az Építéstudományi Egyesület elnöke; 

Kálmán Ernô, 
a Magyar Építômûvészek Szövetsége elnöke; 

Dr. Kiss Jenô, 
a Magyar Mérnöki Kamara Építési Tagozata 

elnöke; 
Eltér István, 

a Magyar Építész Kamara elnöke;
Móczár Gábor, 

a Magyar Épületgépészeti Koordinációs 
Szövetség elnöke;

Száva István, 
az Építôipari Mesterdíj Alapítvány 

Kuratóriuma elnöke

Felhívás a 2009. évi Építôipari nívódíj pályázatra�
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Az építészet hétköznapi gyakorlata ma 
csak ritkán ad lehetôséget egy fi atal épí-
tésznek arra, hogy magas szintû 
mûhelymunkában valósítsa meg építészeti 
gondolatait. Az építésztervezô szakmér-
nök képzés ezt a fajta gyakorlati tervezési 
munkát állítja a középpontba. A tervezési 
feladatokat 3-4 fôs csoportokban, meste-
rekkel együttmûködve készítik a hallgatók. 
A prezentációk során a mesterek és elmé-
leti tanárok a hallgatókkal közösen gon-
dolkoznak arról, hogy egy adott helyzet-
ben, egy adott kérdésre milyen építészeti 
válaszok lehetnek érvényesek. Az építész-
tervezô szakmérnök képzés célja, hogy az 
építészetrôl való elméleti gondolkodás és 
az építészeti tervezés gyakorlata minôsé-
gileg fejlôdhessen. 

A kétéves kurzus mesterei: Balázs Mi-
hály, Fejérdy Péter, Golda János, 
Karácsony Tamás, Major György, 
U. Nagy Gábor

A képzés négy tematikus félévbôl áll. Az 
elsô félév mottója a természet meghatáro-
zó problematikája; az építészet és a kör-
nyezet viszonya, az ökológia és építészet 
kapcsolata. A második félévben a faluval 
foglalkozunk, a természetes és mûvi kör-
nyezet határvidékének építészetével. A 
harmadik félév témája a város; építészet 
mûvi környezetben, az urbanisztika és az 
építészet kapcsolata, a városkarakteroló-
gia. A negyedik félévben az idô a téma; a 
kortárs építészet viszonya a múlttal, a 
mûemlékvédelem, a rehabilitáció – revita-
lizáció kérdései. 
A képzés elméleti tárgyai egyfelôl a terve-
zési tematikák új szemléletû megközelíté-
sét segítik elô, másrészt  az építészetet át-
fo gó kontextusban vizsgálják: többek 
kö zött áttekintést adnak a hazai és a 
nemzet közi kortárs építészet eredményei-
rôl, a kortárs építészetelméletekrôl, a társ-
mû vé sze tekrôl és az építészettörténet ak-
tuá lis részleteirôl. 

Az elméleti tárgyak elôadói többek között: 
Cságoly Ferenc, Déry Attila, Kerékgyártó 
Béla, Lakner Antal, Répás Ferenc, Soly-
mos Sándor, Somogyi Krisztina, Sulyok 
Miklós, Vámos Dominika, Wesselényi Ga-
rai Andor.

A képzés 2009 szeptemberében indul, 
négy félév idôtartamú. 
Részvételi díja: 150 ezer Ft/félév.
A felvétel feltételei: egyetemi szintû épí-
tész diploma (MSc vagy MA) és legalább 
kétéves tervezôirodai gyakorlat. 
A felvétel portfolió és a mesterekkel való 
kötetlen szóbeli beszélgetés alapján törté-
nik. Az órák és foglalkozások péntek dél-
utánonként lesznek.
További információt a http://www.kozep.
bme.hu/szak/ honlapon, vagy kérdésekre 
választ a vannay.m@kozep.bme.hu e-mail 
címen lehet kapni.
Jelentkezni 2009. május 31-ig lehet ugyan-
ezen az e-mail címen.

Építésztervezô szakmérnök képzés 
a BME Építészmérnöki Kara, Középülettervezési Tanszék szervezésében

�

Az BME Építômûvészeti Doktori 
(DLA) Iskola felvételt hirdet az idén 
végzô vagy már okleveles szakem-
berek számára DLA képzésére.
 
A doktori képzésre való felvétel általános 
feltételei a BME Doktori és Habilitációs 
Szabályzat [8. fejezet, 13. § (2)] szerint:
a) sikeres záróvizsgával befejezett egye-

temi tanulmányokat tanúsító, legalább 
jó mi nô sítésû egyetemi oklevél (az okle-
vél mi nô sítését a megszerzéstôl számí-
tott 2 évig kell fi gyelembe venni), illetve 
közepes minôsítésû oklevél esetén a ter-
vezési tárgyakban elért jeles átlagered-
mény).

b) a választott téma kutatásához szüksé-
ges egy idegen nyelvnek legalább kö-
zépfokú, államilag elismert „C” típusú 
nyelvvizsgával – vagy ezzel egyen-
értékû vizsgával – igazolt ismerete

c) a szakmai terület átfogó ismerete
d) korábbi alkotó és elméleti munkássága 

dokumentumai portfolió formájában. 
(Egyetemi és egyéb tervfeladatok, terv-

pályázatok, TDK dolgozatok, szabadké zi 
rajz, akvarell készség bemutatása, stb.)

e) jelentkezéskor 35. évet nem meghala-
dó életkor.

Felvételre jelentkezni az Építész-
mérnöki Kar Dékáni Hivatalában 
lehet 2009. május 29-ig.
 
A jelentkezéshez beadandó:
– kitöltött jelentkezési lap (letölthetô a 

Doktori Iskola honlapjáról);
– rövid szakmai önéletrajz;
– egyetemi oklevél másolata (a 2008/09. 

év tavaszi félévében diplomázók a fel-
vételi beszélgetés idôpontjában igazol-
hatják eredményüket);

– az eddigi szakmai tevékenység doku-
mentumainak másolatai (építészeti ter-
vek, tervpályázatok, TDK oklevelek, 
publikációk) portfolió formájában;

– két, saját névre megcímzett, felbélyeg-
zett boríték;

– az eljárási díj befi zetését igazoló kész-
pénzbefi zetési szelvény (igényelhetô a 
Dékáni Hivatalban).

A felvételre jelentkezôkkel a Doktori Iskola 
Tanácsa által felkért legalább 3 tagú Fel-
vételi Bizottság felvételi beszélgetést foly-
tat, meggyôzôdik a jelölt átfogó szakmai 
is mereteirôl, doktori munkájával kapcsola-
tos elképzeléseirôl, eddigi szakmai tevé-
keny ségérôl, nyelvismeretérôl. Az elôzetes 
pontozás és a beszélgetés alapján a Fel-
vételi Bizottság javaslatot tesz a dékánnak 
a felvételre.
A felvételi elbeszélgetés idôpontjáról, 
majd eredményérôl a jelentkezôket postai 
úton értesítjük.

Kerényi József DLA
Az Építômûvészeti Doktori Iskola

Vezetôje

További információ a BME Építészmérnöki 
Kar Dékáni Hivatalában kapható, illetve a 
DLA iskola (http://ltt.bme.hu/dla) és az 
Országos Doktori Tanács (http://www.
doktori.hu/index.php?menuid=191&di_
ID=19) honlapján olvasható.

Építészmérnöki Kar Szervezett (DLA) Mesterképzés
Felvételi hirdetmény az Építômûvészeti Doktori Iskola DLA képzésére

�
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A Lakástrend és Design kiállítás program-
sorozata idén 12. alkalommal vállalkozott 
megjósolni, hogy milyen design trendek 
alakítják majd az elkövetkezô években tár-
gyi környezetünket. 
Március 5-tôl a Mûcsarnok hátsó félkör-
íves apszisában jelentek meg azok az 
alkotások, amelyek – egy nemzetközi 
trend elô rejelzô intézet szakembereinek vé-
leménye szerint – az évtized fordulójának 
formatervezését leginkább befolyásoló 
irányzatok alapvetô stílusjegyeit mutatják 
fel. A négy meghatározó trendhez a „Szí-
nezd újra!” szlogen jegyében a kiállítás 
szervezôi egy-egy ikonikus színt rendeltek. 
Ezekkel próbálták képszerûen megragad-

ni a jövô enteriôrjeinek hangulatát, alap-
vetô üzenetét és felmutatni a „színek ja-

vát”. Idén négyezer négyzetméteren 15 
kiállító bútorait, konyháit, szanitereit, la-
kástextíliáit, díszeit tekinthették meg az ér-
deklôdôk. 
A nemzetközi irányzatok bemutatásán túl 
a szervezôk Madeinhungary címmel nagy-
szabású tárlatot szenteltek a hazai forma-
tervezôk legjobb munkáinak is. 
A szakmai képzést folytató szervezetek és 
szövetségek is képviseltették magukat a 
tárlaton. A „Madeinhungary” négy napja 
alatt a különbözô mûvészeti ágakat vegyí-
tô ún. interartisztikus produkciókat tekint-
hettek meg a látogatók: élô jazz koncer-
tek, ékszer- és divatbemutatók színesítették 
a programot. 

12. Lakástrend és Design kiállítás�

Nagysikerû MÉK konferencia a Construmán�

A Magyar Építész Kamara és a Hungexpo 
Zrt. együttmûködési megállapodást kötött 
a 2009. évi Construmára vonatkozóan. 
Ennek keretében a MÉK önálló standdal 
jelentkezett a Construmán, ahol rengeteg 
kamarai tag, érdeklôdô jelent meg a to-
vábbképzés, jogosultságok, jogosultsági 
vizsga és egyéb szakmagyakorlási kérdé-
sekkel, melyeket a MÉK munkatársai a 
hely színen igyekeztek megválaszolni. A 
MÉK standján egy „kamara kiállítás” is lát-
ható volt: az utolsó Építész Évkönyv anya-
gából.

A Construma elsô 
napján, április 1-jén 
került sor a MÉK és a 
Magyar Szerkezetépí-
tô Vállalkozók Szövet-
sége közös szerve-
zésében az Öntött kô 
– látszó beton kon-
ferenciára, melynek 
moderátora Noll Ta-

más, a MÉK alelnöke volt. A konferen cián 
közel 300 fô vett részt: építészek, mérnö-
kök, mûszaki vezetôk, felelôs mûszaki el-
lenôrök.
A konferencia és az A pavilonban felállí-
tott kamarai stand mellett a MÉK kiállítá-
sokkal is bemutatkozott a Construma C 
pavilonjában: a Pro Architectura, az Ybl-
díj, és az Év belsôépítésze pályázat anya-
gaitA MÉK standja a Construmán

Az Öntött kô konferenciát hatalmas érdeklôdés övezte
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– Tatai Lajost, a cég vezetôjét arról kér-
deztük milyen méretû elemek gyártására 
tudnak vállalkozni?
– Két alapvetô szempontot követünk termé-
keinknél. Csak száladagolás esetén a fal-
vastagságot 2–4 cm-re tudjuk csökkenteni, 
hiszen korróziós veszéllyel nem kell szá-
molnunk. Ebben az esetben kézzel moz-
gatható idomokat tervezünk, maximum 
100–120 kg tömeggel.
Az ennél nagyobb elemeket már sovány 
vasalással látjuk el, 7–8 cm vastagsággal 
darus beemelés is lehetôvé válik.

–Önök az alapanyagba mûanyag szálakat 
adagolnak, mi ennek az oka?
–Lassan 20 éves tapasztalattal rendelke-
zünk ezen a területen. Régen rájöttünk a 
karcsú elemek kizsaluzásakor milyen jól 
viselkedik a friss beton. Bizonyos húzófe-

szültségek viselésére is alkalmassá válik, a 
manipulációs terheket kiválóan tûri. Ügy-
feleink szinte kivétel nélkül fehércementtel 
készülô munkákat rendelnek, s a kötôanyag 
hátrányos fi zikai jellemzôit is ellensúlyoz-
za a szálerôsítés.

– Felületi megjelenésében milyen változá-
sokat tudnak kínálni?
– Egyszer elôfordult acélzsaluba öntött 
nyers beton is, de döntôen fehércementtel 
dolgozunk. Az anyagában színezett ele-
mek között törtfehér, sárga, bézs árnyalat 
egyaránt elôfordul, és gyakran csiszolást 
kérnek. A Lánchíd 19 Design Hotel föld-
szintjén pillangók lenyomatát is láthatjuk. 
Jelenleg elôkészítés alatt áll az egyik bor-
vidékünkön olyan épületegyüttes, ahol 
szôlô tôkék venyigéit nemcsak a homlokza-
ton, de a tetôre átfordulva is be kell mutat-
nunk.

– A felhelyezéskor, rögzítéskor mire ügyel-
nek?
– Látszóbetonoknál igen nehéz az elem-
csorbulásokat javítani, így a szállításokat, 
beemeléseket nagyon gondosan szervez-
zük. A rögzítéseknél gyakran hátszellôzés 
szük sé ges. A tartókonzolokat szerkezet-
építô mérnökeink többnyire korrózióálló 
fémekbôl alakítják ki.

– Bonyolult formák jelentenek-e akadályt?
– A mintázás, sablonkészítés is telephe-
lyünkön történik. Minden részletre ügye-
lünk, míg betonüzemünkbôl kigördül a te-
herautó. Minél ördöngôsebb a feladat, 
annál jobban élvezzük. Próbáljanak kifog-
ni rajtunk!

Ornamentika Épületszobrász Kft. – 
a homlokzatok szakértôje.

 www.ornamentika.hu

Szálerôsítésû fi nombeton elemek alkalmazása 
a homlokzatokon
�

Az Ornamentika Épületszobrász Kft. 1991 óta foglalkozik homlokzati 
ta gozatok ké szí tésével. A hagyományos díszítôszobrászati feladatok 
mellett az utóbbi években erôsen megnôtt az érdeklôdés a nagy mé re tû 
táblásított látszóbeton burkolatok iránt. Tatai Lajos ügyvezetô elôadást 
tartott az Öntött Kô konferencián a Construmán
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Fôépítészi pályázat�

A Budapesti Építész Kamara 2009. június 
5-én (péntek) 14 órakor tartja ez évi Terü-
leti Küldöttgyûlését, a Budapesti Építészeti 
Központban (1052 Budapest, Petôfi  Sán-
dor u. 5.).

Az Alapszabályunk 12. §-a alapján ez- 
úton értesítjük a kamarai tagjainkat, tagje-
lölteket, és a külön névjegyzéken szereplô 
nem tagjainkat a Területi Küldöttgyûlés 
össze hívásáról.              BÉK Titkárság

BÉK 2009. évi Területi Küldöttgyûlése VALKO®-BIZTOSÍTÁSOK
• kiemelkedô fedezetekkel
• egyedi feltételekkel
• speciális szakmai felelôsség-
  biztosítási védelmet ajánl

• segíti Önt a biztosítási védelem mû kö dé sé ben 
  és az esetleges károk rendezésében

e szakmai terület kiváló ismerôje, 

a Magyar Építész és a Magyar Mérnöki Kamara 

és tagjaik biztosítási képviselôje, a

VALKO®-INTERNATIONAL
Biztosítási Alkusz, Képviseleti, Tanácsadó 

és Szakértôi Kft.

H-1066 Budapest, Teréz krt. 40.

Tel.: (36-1) 331-9677, 269-5408, 311-3087 

Fax: (36-1) 331-9584

Budakalász Nagyközség Önkormány-
zat Képviselô-testülete pá lyá za tot ír 
ki a megüresedô fôépítészi álláshely 
betöltésére. A pályázat feltételrend-
szerét a Képviselô-testület az aláb-
biak szerint határozza meg:
Jogviszony tartalma: határozatlan idejû, meg-
bízási jogviszony
A pályázat benyújtásának feltételei a 
9/1998. (IV. 3.) KTM rendelet alapján:
– legalább ötéves – a településrendezésben, 

az építészeti tervezésben, illetôleg az épí-
tés ügyi igazgatásban összesen eltöltött – 
gyakorlattal rendelkezô okleveles építész-
mérnöki, illetve legalább nyolcéves – a tele-
pülésrendezésben, az építészeti tervezés-
ben, illetôleg az építésügyi igazgatásban 
összesen eltöltött – gyakorlattal, valamint 
szakirányú fel sô fokú kiegészítô szakképzett-
séggel ren del kezô építészmérnök, te le pü lés-
mérnöki végzettség, építészkamarai tagság.

A pályázatnak tartalmaznia kell: 
– a pályázó szakmai életrajzát,
– 3 hónapnál nem régebbi erkölcsi bizonyít-

ványt, képzettséget tanúsító okiratok hite-
les másolatait, az építészkamarai tagság 
igazolását, valamint a területileg illetékes 
építész kamara 90 napnál nem régebbi 
szakmai véleményét.

A pályázat benyújtásának határideje: 
2009. május 20. 
A pályázatok elbírálásának határideje: a 
Képviselô-testület a benyújtási határidôt kö-
vetô 30 napon belül dönt. Az állás az elbírá-
lást követôen betölthetô. Díjazás megegye-
zés szerint. A pá lyázatokat írásban, lezárt 
borítékban kell benyújtani Budakalász Nagy-
község Önkor mányzatának Polgármesteré-
hez, Parlagi Endréhez: 2011 Budakalász, 
Petôfi  tér 1. Tájékoztatás kérhetô: a Polgár-
mesteri Kabinetirodán, Udvarhelyi Istvántól 
Udvarhelyi.istvan@budakalasz.hu

Közlemények
ÉRTESÍTEM A TISZTELT KOLLÉGÁKAT, HOGY A SZEKSZÁRDI 
PIRAMIS KERESKEDELMI KÖZPONT (7100 Szekszárd, 
Hrsz.: 01650/14) generál tervezési munkáinak el-
végzett és a Megbízó által jóváhagyott kiviteli 
terveinek díját 2008. december 1. óta CASARO 
Holding Kft. (1056 Budapest, Nagymezô utca 40. 
I. em. 1., megbízó David Shlomovitz, Shlomi Shlo-
movitz) nem fi zette Tebodin Hungary Kft. (1019 
Budapest, Bikszádi u. 6/A, felelôs tervezô: Lakatos 
Róbert) részére, így tárgyi beruházással kapcso-
latban lezáratlan szerzôdéses jogvitánk keletke-
zett, ill. leszámlázott és kifi zetetlen követeléseink 
állnak fenn.

Fentiekre tekintettel, tisztelettel kérjük a kollégákat, 
hogy a jogvita lezáródásáig ne vállaljanak megbí-
zást a tárgyi beruházással kapcsolatban. Ellen-
kezô esetben kénytelenek leszünk – az egyéb 
jogorvoslati lépéseink mellett – az Építész Kamara 

etikai–fegyelmi szabályzata alapján eljárást kez-
deményezni.

Lakatos Róbert építész, É-1-13-0214-07

TÁJÉKOZTATJUK A MAGYAR ÉPÍTÉSZ KAMARA TAGJAIT, 
HOGY A DEBRECEN, HUNYADI U., PÉTERFIA U., EGYMALOM 
U., RÁKÓCZI UTCÁK ÁLTAL HATÁROLT területre vonatko-
zó elvi építési engedélyezési terv, és feasibility 
study tárgyában lezáratlan szerzôdésünk és elszá-
molási vitánk van. A megbízónkkal 2008. szep tem-
ber 10. óta aláírt érvényes szerzôdésünk van.
Kérjük a Tisztelt Kollégákat, hogy a vita lezárásá-
ig, a tervezési díjunk kifi zetéséig a Kamara Etikai- 
fegyelmi Szabályzata értelmében megbízást ne 
vállaljanak, mert a szerzôi jogunkat mindaddig 
fenntartjuk.

Köszönettel: Kévés és Építésztársai Zrt.
(Kévés György építész)

�

Május 1-jétôl új helyre költözik a Gyôr-Moson-Sopron Megyei Építész Kamara: 
9023 Gyôr, Corvin u. 22. Az egyéb elérhetôségek változatlanok maradnak. 
Telefonszám, faxszám: 96/527-948, e-mail: titkarsag@gyms.epitaszkamara.hu, 
ügyfélfogadás: kedd 13–15 óra, csütörtök 9–12 óra.

Új helyre költözik a Gyôr-Moson-Sopron Megyei Építész Kamara

Big Architecture 09
2009. május 14-én kerül meg-
rendezésre a „Big Architecture 
09” rendezvény, építészeti kon-
ferencia és kiállítás Szlovéniá-
ban, Ljubljanában.

A konferencia a minôségi tervezéssel 
szembesíti a felelôsséget, innovációt 
és tartós fejlôdést.
Program:
09.00–10.00 Regisztráció
10.00–10.10 A konferencia és a kiállí-

tás megnyitója
10.10–10.55 Amale Andraos & Dan 

Wood; Work Architecture Com-
pany, USA

11.05–11.50 Klaudia Cacic; Bucholz 
McEvoy, Írország

12.00–12.45 Bjarne Mastenbroek; 
Search BV, Hollandia

12.55–13.40 Jenni Reuter; Hollmén 
Reuter Sandman Architects,

Finnország
14.30–15.15 Nicolas Ziesel; PLAN01 

and Julien Zanassi; Philéas,
Franciaország
15.25–16.10 Ole Gustavsen; Snohet-

ta, Norvégia
16.20–17.05 David Lorente Ibanez & 

Josep Ricart, H Arquitectes,
Spanyolország
17.05–17.30 Beszélgetések
18.00 Díjátadás

További információ: 
www.zavodbig.com



A tervpályázat kiírója: Budaörs Város 
Önkormányzata (2040 Budaörs, Szabad-
ság út 134. Bonyolító: Fôépítészi Iroda, 
Tel: 23-447-989)
A tervpályázat tárgya: Budaörs Hárs-
fa utcai 150 férôhelyes óvoda építészeti 
tervpályázata
A tervpályázat célja: a tervezési fel-
adat megvalósítására legjobban alkalmas 
tervjavaslat kiválasztása illetve, a tervezé-
si feladat megoldására alkalmas tervezô 
kiválasztása, 
A tervpályázat jellege, formája:
a) A tervpályázat jellege: NYÍLT
b) A tervpályázati eljárás formája:  ÁLTA-

LÁNOS ELJÁRÁS
c) A tervpályázat: TITKOS
d) Jelen pályázati kiírás a Magyar Építész 

Kamara Tervpályázati Szabályzatának 
2008. évi 3. számú melléklete felhasz-
nálásával készült. 

A tervpályázat lebonyolításának idôtáblá-
zata:

a) Tervpályázat meghirdetése 
 2009. 04. 09.

b) Kiírás árusításának kezdete 
 2009. 04. 14.

c) Helyszíni szemle idôpontja 
 2009. 04. 29. 14:00 

d) Kérdések postára adásának határideje
  2009. 05. 08. 24:00 
e) Kérdésekre adott válaszok határideje 

 2009. 05. 22.
f) Pályamûvek postára adásának 

határideje 2009. 06. 22. 24:00
g) Pályázat eredményének kihirdetése, a 

díjak átadása 2009. 07. 08.
h) a tervpályázat nyilvános bemutatása  

külön meghirdetve
i) Díjazásban nem részesült pályamûvek 

visszaadása 2009. 08. 07.

A tervpályázati dokumentáció árusí-
tása:
A tervpályázati dokumentációt kiíró 42 000 
Ft (bruttó) összegért, az 1.01. alatt megje-
lölt címen, munkaidôben (H.: 8:00–18:00, 
K.–Cs.: 8:00–16:00, P.: 8:00–14:00) az 
Ügyfélszolgálaton (Budaörs, Szabadság 
út 134. Földszinti aula) árusítja.

A dokumentáció kifi zetése banki átutalás-
sal történjen. A dokumentáció átvételekor 
be kell mutatni a befi zetést igazoló bi-
zonylatot, melyen szerepeljen a közle-
mény rovatban a „Budaörs, Hársfa u. 
óvoda tervpályázat – dokumentáció 
ára” jog cím megjelölés. (Számlaszám: 
OTP Bank Nyrt. 11742173-15390053) 

Kérdések: A pályázók a kiírással és a 
pá lyázattal kapcsolatban kérdéseikkel 
2009. 05. 08. 24:00-ig az alábbi címre 
feladott ajánlott levélben fordulhatnak a 
kiíróhoz: Budaörs Város Önkormányzata, 
Fôépítészi Iroda (2040 Budaörs, Szabad-
ság út 134.)
A levél mellett kérjük a kérdések elküldését 
faxon (06-23-447-989), vagy e-mailben 
(foepitesz@budaors.hu) is.
Válaszok: A Bíráló Bizottság 2009. 05. 
22-ig a kérdésekre megadja a válaszokat. 

A pályamûvek benyújtása:
A pályamûvek a dokumentációhoz csatolt 
CÍMZÉSLAP (3.01. sz. melléklet) felhasz-
nálásával kizárólag ajánlott postai külde-
ményként nyújthatók be. 
A díjazásban, megvételben nem részesült 
pályázatok késôbbi azonosítása a feladó-
nál maradó feladóvevény ragszáma alap-
ján történik. 
A pályamûvek benyújtásának határideje:  
2009. 06. 22. 24:00
A benyújtás idôpontjának a postai bélyeg-
zô keltét kell tekinteni.
A késve benyújtott pályamûveket a Bíráló 
Bizottság a csomag felbontása nélkül a 
pályázatból kizárja. 

A Bíráló Bizottság összetétele:
Elnök: 

Csík Edina
Budaörs Város Fôépítésze

Bíráló Bizottsági tagok: 
Töôs György
Magyar Építész Kamara 
Lenzsér Péter DLA 
Magyar Építômûvészek Szövetsége 
Koris János DLA 
felkért építész

Heppes Miklós   
felkért építész

Bíráló Bizottsági póttag: 
Marosi Bálint    
Magyar Építész Kamara képviselôje

Bíráló Bizottság szakértôi: 
Dr. Domé Judit    
jogi szakértô
Lendvai Lászlóné   
közoktatási szakértô
Filkey Péter             
pedagógus
Dr. Vándor András              
Budaörsi Városvédô Egyesület elnöke
Karsainé Kovács Judit   
Közoktatási Irodavezetô

A Bíráló Bizottság összetételét a kiíró a vo-
natkozó jogszabályok (Kbt. 158. § (1)–(3), 
valamint a 137/2003. Korm. rendelet 10. § 
(1)  –(5) elôírásait betartva határozta meg.

A pályamûvek díjazása: 
A pályamûvek díjazására és megvételére 
bruttó 13 600 000 Ft áll rendelkezésre. 
A díj legnagyobb összege: 4 000 000 Ft 
A megvétel legkisebb összege: 600 000 Ft
A díjak és a megvételek  20% ÁFA-t  tar-
talmaznak, és adóköteles bevételek. 

A Bíráló Bizottság megfelelô színvonalú 
pályamûvek beérkezése esetén a teljes 
rendelkezésre álló összeget kiadja, és tö-
rekszik arra, hogy egy gyôztes pályázót 
hirdessen ki. 
A Bíráló Bizottság eredménytelennek mi nô-
síti a pályázatot, ha egyetlen pályamûvet 
sem talál díjazásra, vagy megvételre alkal-
masnak, és csökkentheti a díjazásra, vagy 
(és) megvételre fordított összeget, ha a 
tervpályázatot a hasznosíthatóság szem-
pontjából csökkent értékûnek minôsíti. 
A díjazásban és megvételben részesült pá-
lyamunkák a kiíró tulajdonába kerülnek, 
azokat részben vagy egészben további 
ellenszolgáltatás nélkül felhasználhatja a 
szerzôi jogi elôírások betartásával. 

A részletes kiírás a www.mek.hu honlapon 
megtekinthetô
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Budaörs Hársfa utcai 150 férôhelyes óvoda építészeti 
tervpályázatának felhívása

�
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A PÁLYÁZAT ALAPADATAI

Jellege:
Nyílt, titkos, általános tervpályázat

Kiíró:
Gyôr Megyei Jogú Város Önkormányzata
9021 Gyôr, Városház tér 1.

Ütemezés:

A tervpályázat meghirdetése:
  2008 december 23.
A helyszíni szemle idôpontja:
  2009. január 6.
Kérdések feltevésének határideje:
  2008. január 16.
A kérdésekre adott válaszok határideje:
  2008. január 23.
Pályamûvek postára adásának határideje:
  2009. február 27.
A pályázat eredményének kihirdetése, a 
díjak átadása, a tervpályázat nyilvános be-
mutatása:
  2009. március 12.

A pályamûvek összdíjazása:
  12 500 000 Ft
A legnagyobb díj összege:
  3 200 000 Ft
A legkisebb megvétel összege:
  900 000 Ft

A bíráló bizottság tagjai:

Elnök:
 Révi Zsolt, építész

Tagok:
 Zsuffa Zsolt, építész
 Bolberitz Henrik, építész
 Szaksz Vince, építész
 Barabás Réka, osztályvezetô
 Kardos Károly, rektorhelyettes

Szakmai titkár:
 M. Fábián Edit, építész

Szavazásra nem jogosultak, szakértôk:
 Dr. Tóth Péter, gépészmérnök
 Helyes Péter, beruházási szakértô
 Németh Katalin, projektvezetô
 Egyed László, üzemelt. szakértô

Jogi szakértô:
 Dr. Laczkó Katalin, ügyvéd 

Pótszakértô:
 Lajos István, gépészmérnök

Technikai személyzet:
 Kóczán Veronika

Részvétel:
 A tervpályázatot 46 pályázó nyújtotta be.

Díjazott pályamûvek:

I. díj:
 46. sorszámú pályamû szerzôi: 
 Építész Stúdió Kft.

II. díj:
 3. sorszámú pályamû szerzôi: 
 Török és Balázs Építészeti Kft.

III. díj:
 9. sorszámú pályamû szerzôi: 
 Sporaarchitects Kft.

Megvételben részesült:
 7. sorszámú pályamû szerzôi: 
 Hetedik Mûterem Kft.

 24. sorszámú pályamû szerzôi: 
 Óbuda Építész Stúdió Kft.

 29. sorszámú pályamû szerzôi: 
 3H Építész Iroda

 34. sorszámú pályamû szerzôi: 
 Budapesti Építômûvészeti Mûhely Kft.

 35. sorszámú pályamû szerzôi: 
 Mûterem Kkt.

 48. sorszámú pályamû szerzôi: 
 L’art Bt., Ligetvári és Társa Építész Iroda

AGÓRA PÓLUS INTERAKTÍV KIÁLLÍTÁSI KÖZPONTG Y Ô R 

TERVPÁLYÁZATOK
Architectural Competitions in Hungary
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Részlet a tervpályázat eredményei-
nek öszszefoglaló értékelésébôl:
A Bíráló Bizottság álláspontja szerint he-
lyes tervezôi döntés volt a jelenlegi érkezé-
si irányok preferálása, az épület keleti irá-
nyú feltárulásának gondos megtervezése. 
Elônyt jelentett fedett, nyitott elôtér-kiállító-
tér elhelyezése, mely a méltó megérkezést 
segíti. Beépítés és formavilág tekintetében 
a pályamûvek nagy változatosságot mutat-
tak. Többen az építési terület formájából ki-
indulva szervezték a funkciókat. Voltak szi-
gorú geometriájú kubus-épületek, melyek 
az egyetem beépítési rendjéhez idomultak. 
Több pályázó az autók karosszériák göm-
bölydedségére utalt az épület tömegalakí-
tásában, némely esetben szervetlenül. A 
Bíráló Bizottság munkájának lényeges ré-
sze volt a funkciók méltó megjelenésének 
kérdése, nem voltak támogathatók a fôfunk-
ciót a bejárattól több szinttel távolabb, sok 
szinten szétaprózva kialakító épületek. A 
pályamûvek általában kevesebb fi gyelmet 
fordítottak az épület körüli területre. Nem 
érkezett javaslat a töltésen túli területet érin-
tôen sem, bár a tervezôknek módjukban 
állt az engedélyezési eljárástól független, 
késôbb engedélyezhetô elemek megjeleníté-
se. A pályamûvek bírálatának fontos szem-
pontja volt a fôfunkciójú és kiszolgáló terek 
területének aránya, a tervezési program 
területtakarékos megvalósítása. A részletes 
bírálatban részesült pályamûvekben ezen 
terek aránya 43 – 66 % között mozgott, 

1417 m2 legkisebb, 1691 m2 legnagyobb 
alapterülettel. A teljes épület alapterülete 
2147 m2 és 3689 m2 között volt. A nyertes 
pályamûnél ezek az értékek 60 % 1569 m2 
és 2598 m2. Pályázók az épület logisztikai 
kiszolgálására eltérô megoldásokat javasol-
tak. Elôfordultak nagyon kedvezôtlen meg-
oldások is, amelyek esetében a gyalogos, a 
személygépjármûves és tehergépjármûves 
forgalom zavaró módon keresztezte egy-
mást. Volt olyan pályamû, amely nem ke-
zelte a raktár tehergépjármûvel történô 
megközelítését. Születtek a kiíró számára 
kedvezô megoldások, elsôsorban azok, 
amelyek a logisztikai kiszolgálást az épület 
É-K-i részére tervezték, a teherlifttel történô 
anyagmozgatással az épület minden – e 
szempontból fontos - helyiségét elérhetôvé 
tették. A számított parkoló számok igen el-
térôek voltak, valószínûsíthetôen az épület 
jellegének eltérô meghatározása, ezáltal a 
parkoló szám eltérô módon történô számí-
tása miatt. A tervezett legkisebb parkoló 
szám 23 db, a legnagyobb 46 db volt. A 
bekerülési költségek becslése esetében je-
lentôs számú pályamûnél valószínûsíthetôen 
alábecsült költségek szerepeltek.

Szakértôi vélemények a pályázatról:
A beérkezett összesen 46 pályamû minô-
sége nagyon széles skálán helyezkedett 
el. Nem egyszerûen egy építészeti tervpá-
lyázatról volt szó, hanem egy olyan épület-
rôl, amely speciális funkciókat, egy kiállítás 

mûködésének lehetô legjobb megvalósítható-
ságát kell kielégítse. Sok pályázat ennek tel-
jes fi gyelmen kívül hagyásáról tanúskodott. 
A pályamûvek között több olyan volt, ahol 
ez az utóbbi szempont egyáltalán nem jelent 
meg, kiállítás rendezésére, mûködtetésére 
alkalmatlan volt. Általános félreértés volt a 
pályázatoknál, hogy bár szükség van egy 
idôszaki kiállítások rendezésére alkalmas 
térre, illetve konferencia/elôadóteremre, 
ezek nem különülnek el a fô funkciótól, az 
állandó kiállítástól, hanem annak szerves, 
kiegészítô részét alkotják. Ezt a kapcsolatot 
a nyertes pályamûnél is erôsíteni kell, fôleg 
a konferenciaterem tekintetében. Másik fél-
reértés a gyermekmegôrzô volt. Ezt minden 
pályamû teljesen elkülönült térként képzelte 
el. Ugyanakkor a tapasztalatok szerint egy 
ilyen megôrzôt érdemes beleintegrálni a ki-
állításba, meghagyni a vizuális kapcsolatot 
a kísérôkkel, és a megôrzôben felkínált el-
foglaltságokat is valamilyen módon hangu-
latában összekapcsolni a kiállítással. Ezért 
javasolható, hogy ezt a tervezésnél valami-
lyen módon a tervezô valósítsa meg. 

A demonstrátori öltözô nem egyszerûen 
öltözô, hanem egyben egy pihenôhelyiség 
is, ahol a demonstrátorok egy kávét meg-
ihatnak, kicsit pihenhetnek, stb. Ezért nem 
jó, ha a kiállítástól távol, nehezen vagy 
hosszasan elérhetôen helyezkedik el. Java-
solható, hogy ez valamilyen módon kerül-
jön az irodahelyiségek csoportjába.

A tervpályázat célja: 
Kiíró a kiírásban megfogalmazott tervezési 
program megvalósítására pályázati formában 
keresi a legjobb tervmegoldást és ez alapján a 
feladat tervezésére legalkalmasabb tervezôt.
A konstrukció közvetlen célja egy-egy innova-
tív, komplex szolgáltatást nyújtó, a felsôokta-
tási intézményekhez kapcsolódó, önkormány-
zati alapítású és fenntartású közmûvelôdési 
intézmény létrehozása. Cél, hogy a létrejövô 
intézmény mutassa be a térségi innováció 
eredményeit. Az Agóra PóLUS intézményében 
a látogatók interaktív módon ismerhetik meg a 
régió és a város felsôoktatásához és gazdasá-
gához szorosan kötôdô tudományterületeket. 
A létesítményben ezen belül is kiemelt sze-
rep jut a választott pólus tematikához (Gyôr 
- AUTOPOLIS) kapcsolódó technológiák, tudo-
mányterületek, ismereteinek bemutatására.

Tárgya:
A város felsôoktatásához és gazdaságához 
szorosan kötôdô tudományterületek eredmé-
nyeinek interaktív bemutatására alkalmas, az 
Agóra PóLUS program keretében megvalósí-
tandó épület és környezetének kialakítása.

A projekt fô küldetése, a létesítmén-
nyel szemben támasztott elvárások:
A mûszaki és természettudományos isme-
retek bôvítése kiemelt fókusszal a helyi 
jármûgyártás jellegzetességeire a társada-
lom lehetô legszélesebb rétegei körében.

– A személyes bevonás és a kreatív alkotás 
eszközeivel a mûszaki érdeklôdés erôsítése.
– Gyôr és gazdasági régiójában az iden-
titástudat, valamint annak társadalmi el-
fogadottságának erôsítése a technológiai 
gazdasági gyökerek, a térségi innováció 
eredményeinek, valamint a jövôbeli fejlesz-
tési trendek bemutatásával.
– Az iskolai (alap- közép és felsôszintû) ok-
tatás non-formális kiegészítése.
– A tevékenységek regionális terjesztése, 
az oktatásban hasznosítható szolgáltatá-
sok, képzési tartalmak regionális hozzáfé-
résének biztosítása.
– A közép-kelet-európai jármûgyártási ré-
gió egyik legmeghatározóbb, jármûiparra 
specializálódott tudományos oktatási-kultu-
rális központjává válni.
– A küldetés megvalósítása érdekében mi-
nél szélesebb társadalmi-gazdasági támo-
gatói réteg elkötelezetté tétele, aktív koo-
peráción alapuló bevonás útján a központ 
mûködésének és kínálatának folyamatos, 
adaptív megújítása.
– Mindezek eredményeként rugalmas, a 
változásoknak gyorsan megfelelni képes, 
egyensúlyi munkaerôpiackialakulásának 
elôsegítése.

A küldetés gyakorlati megvalósítá-
sa, a létesítményben tervezett tevé-
kenységek:
– Olyan „kézzel fogható”, kipróbálható kí-

sérleti mintadarabok, eszközök bemutatá-
sa, amelyekkel a látogató jármûgyártáshoz 
kapcsolódó alapvetô természeti törvénye-
ket fedezhet fel, és ezáltal megtapasztal-
hatja és megértheti a jármûipar technoló-
giájának mûködését. A telepített eszközök 
szórakoztatóak, játékszerûek, interakcióra 
késztetôek lesznek. (Kb. 40 db telepített 
kiállítási eszköz az interaktív kiállítási tér-
ben.)
– Olyan kísérleti bemutatók prezentálása, 
amelyek során a kiállításon nem bemutatha-
tó, de érdekes, a célközönséghez könnyen 
eljuttatható természettudományos törvé-
nyek, technológiai, innovációs újdonságok 
szemlél-tethetôek. (Látványlabor)
– Alkalmi csoportos foglalkozások ke-
retében a kreatív, versenyszellemet és prob-
lémamegoldó képességet fejlesztô játékok 
kipróbálhatósága. (Kreatív foglalkoztató)
– K+F+I rendezvények (kutatási versenyek, 
kiállítások) befogadása. (Utazó kiállítások 
tere, konferenciatér)
– Kisebb konferenciák, fórumok, szakmai 
rendezvények szervezése. (Konferencia tér, 
utazó kiállítások tere)
– Vállalati programoknak történô helyszín-
biztosítás. (Konferenciatér, utazó kiállítások 
tere)
– Utazó kiállítások befogadása .
– Szoros kapcsolatok kiépítése más Scien-
ce Centerekkel hazai és nemzetközi szinten 
egyaránt.
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46. bírálati sorszámú pályamû

Iroda: Építész Stúdió Kft.
Vezetô tervezô:
 Nagy Iván
Munkatársak:
 Görbitz Máté, Kund Iván Patrik, 
 Szabó Dávid, Nagy András,
 Mangel Zoárd, Ivanics Zoltán

Díjazás: bruttó 3.200.000.- Ft.

Részlet a bírálatból:

A beépítés a környezet beépítésétôl eltér, de 
annak irányaiból indul ki. Az egyetem beépí-
tésének északi lezáró elemeként funkciójára 
asszociálva ívháromszög alaprajzi formában 

helyezi el a funkciókat. A környezet szigorú 
raszteréhez az észak-déli közlekedô-gépészet 
mag igazodik. Erre, mint súlypontra szervezô-
dik a Wankel-motor formáját felidézô alapraj-
zi forma. A parkolás „alagsor” szintjén nyitott, 
de fedett térben történik. A beépítés jellegé-
bôl adódóan az épület „lebeg” a térben, nem 
vágja el a vízparti zöldfelület látványát az ér-
kezôk elôl. Az épület ívháromszög formájától 
a kamionrakodó szabályos felülete, a büfé te-
rasza, illetve a legfelsô szinti, az egész épüle-
ten áthúzódó gazdasági zóna felül kialakított 
gépészeti illetve közlekedési kapcsolatokat 
tartalmazó magja tér el. 
A teljes magasságú üvegezett felülettel hatá-
rolt földszint a szükséges közösségi funkciók-
nak ad helyet. A I. emeleti kiállítótér felülvilágí-
tóval történô megvilágítása semleges hátteret 
biztosít a kiállítási tárgyaknak. A tetô szintje 

1. díj

szabadtéri kiállítások tartására alkalmas, 
teherlifttel kiszolgált, önállóan is megközelít-
hetô. A fôfunkciójú és kiszolgáló terek területé-
nek aránya nagyon magas, 60 %. Az épület 
logisztikai kiszolgálására jó javaslatot tett, az 
épület É-K-i részére javasolja, a kiszolgálandó 
helyiségek elérhetôk. A tervezett épület gépé-
szeti szempontból a legkisebb költségigényû, 
épületenergetikailag végiggondolt. Tovább-
tervezésre javasolt a parkoló és földszint vi-
szonya, az akadálymentes földszinti megkö-
zelítés egyszerûbb megoldása, zöldterületi 
elemek, az emeleti kiállítótér megközelítésére 
szolgáló lépcsô.
A Bíráló Bizottság a pályamû következetesen 
végiggondolt felépítéséért, a kiírási feltételeket 
legjobban megközelítô megoldásáért, magas 
színvonalú, mértéktartó építészeti értékei miatt 
a pályamûvet I. díjban részesíti.
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3. bírálati sorszámú pályamû

Iroda:
 Török és Balázs Építészeti Kft.
Vezetô tervezô:
 Balázs Mihály
Munkatársak:
 Falvai Balázs, Nagy Márton, Tatár Balázs,
 Török Dávid, Krén József, Mangel Zoárd

Díjazás: bruttó 2.400.000.- Ft.

Részlet a bírálatból:

Pályázó az épület telepítésénél és választott 
tömegformájánál vegyesen alkalmazkodott 
az épített környezethez, és a kialakult telek 
alakokhoz. A déli oldali ferde telekvonalat 
az épület tetôformája követi, míg a tömeg-
ként megjelenô déli homlokzati fal szinte az 
építész tanszék déli homlokvonalához alkal-
mazkodik. A választott megoldással a meg-
tervezett érkezési útvonalnak állandó vizuális 
kapcsolata alakul ki az épületen túli természeti 
környezettel. A létesítmény gazdasági és ven-

dég gépjármû megközelítése az épület keleti 
oldalára van szervezve. Az alagsorba helye-
zett gazdasági feltöltés (bár a pályázó bizto-
sította a kellô szabad belmagasságot azzal, 
hogy a földszinti épülettömeget visszahúzta) 
kissé nehézkes megoldás. Ugyancsak kisebb 
ellentmondásként értékelhetô, hogy az alag-
sori pincegarázsból a földszinti elôcsarnok-
ba az épületet megkerülve lehet bejutni. Az 
épület tömegalakítása ugyanakkor kompakt 
egységes képet mutat. Az elôcsarnok felôli 
oldalon - mintegy természetes terepalakulatot 
imitáló emelkedôn - terepszinten lehet eljutni 
a fôbejárathoz. Az épülettömeg a déli oldalt 
kivéve könnyed lebegô benyomást keltve el 
van szakítva a kapcsolódó terepszinttôl, ez-
által az alagsori garázs természetes szellôz-
tetése is biztosítva van. Az épületbe belépve 
egy kiszolgáló zónába rejtett többszintes elô-
csarnokba érkezik a látogató. Az épületben a 
földszinten vannak elhelyezve a vendégforga-
lomhoz legjobban kapcsolódó helyiségek. A 
konferencia terem, az utazó kiállítási tér, bolt, 
büfé, e-olvasó könnyen megközelíthetô. Fon-
tos eleme a tervnek, hogy az érkezési szinten 
azonnal vizuális kapcsolatba kerül a látogató 
az interaktív kiállítási térrel, és az nem csu-

pán egy eldugott hátsó, vagy felsô zónaként 
mûködik. A pályázó egy megtervezett kiállítá-
si útvonalra szervezte rá az interaktív kiállítási 
tér elemeit, az azt kiszolgáló lépcsôházakkal, 
felvonóval. A pályázó az épületen belüli ter-
mészetes megvilágítást több nagyobb méretû, 
árnyékolható felülvilágítóval, födémáttörések-
kel, üvegfödémekkel biztosította. Ugyanakkor 
igény szerint biztosítható egyes részek elsöté-
títhetôsége. A kiszolgáló funkciókat tartalmazó 
épületszárny függôleges közlekedési rendsze-
re elválik a kiállítási, közönségforgalmi terület 
közlekedésétôl. A pályázó az épület tetô és 
homlokzatburkolatát, mintegy karosszériaelem 
egyedi fémlemez burkolattal tervezte, kivéve 
a bejárat környékén kialakított mûkô média-
felületeket. A fôfunkciójú és kiszolgáló terek 
területének aránya 58 %, területük megfelelô, 
az épület területe közepes méretû. A Bíráló 
Bizottság a terv építészeti karakterével, belsô 
funkcionális kialakításával valamint a központ-
ba helyezett interaktív kiállítótér megfogalma-
zásával azonosulni tudott. Ezen kívül a terv 
értéke, hogy a tervezett fedett szabadtéri kiál-
lító tér túlmutat a töltés, a természeti környezet 
felé. Felsorolt értékei miatt a Bíráló Bizottság a 
pályamûvet II. díjban részesíti.

2. díj
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9. bírálati sorszámú pályamû

Iroda: Sporaarchitects Kft.
Vezetô tervezô:
 Hatvani Ádám
Munkatársak:
 Dékány Tibor, Finta Sándor, 
 Vadász Orsolya, Ewa Ambrus, 
 Balogh Zsuzsa, Soltész Noémi, 
 Jánosi András, Várhidi Bence, 
 Kádas Károly

Díjazás: bruttó 1.500.000.- Ft.

Részlet a bírálatból:

Az épület megjelenésével direkt módon, de 
fi nom eszközökkel utal a funkciójára. Elhelye-
zése, bejáratai jók, összhangban vannak a 
környezet adottságaival. Földszinti tere nagy-
vonalú, funkcionálisan kiváló. Jó megoldás a 
látogatói forgalomtól elválasztott belsô szer-
viz-forgalom. A terv egyik legerôsebb állítása 
a szinteket összekötô, a homlokzat mentén ve-
zetett rámpák, amelyek szép belsô térélményt 
nyújtva kötik össze a jó arányú, egymásra 
merôlegesen elhelyezett, egy légtérben lévô 

3. díj

kiállítótereket. Ez kiemelkedô értéke a tervnek. 
Értékes gondolat továbbá a bejárathoz kap-
csolódó és a földszinti elôcsarnokkal össze-
nyitható szabadtéri kiállító-tér. Az épület külsô 
megjelenésében ugyan következetes, de nem 
kiérlelt (lásd keleti homlokzat), és ettôl kissé 
kereskedelmi épület jellege van. Az épület 
markáns színezése a heterogén környezetben 
provokál. Szerkezete tiszta, bôvítése megold-
ható. Energiatudatos, ökologikus házra tett 
javaslatot.
Fenti értékei miatt a Bíráló Bizottság a 
pályamûvet III. díjban részesíti.
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7. bírálati sorszámú pályamû

Iroda: Hetedik Mûterem Kft.
Vezetô tervezô: 
 Almer Orsolya
Munkatársak:
 Simon Orsolya, Tánczos Tibor, 
 Páll András, Nagy András, Lucz Attila,
 Sápi József

Díjazás: bruttó 900.000.- Ft.

Részlet a bírálatból:

A pályázó az Agóra PóLUS épületét lábakon 
álló kiállítási térként alakította ki. A terepszin-
ten kialakított személygépkocsi parkoló mint-
egy szabadtéri kiállításként mûködik, ahol a 
parkoló autó a telepített egyedi környezeti 
elemekkel egy folyamatosan változó vizuális 
környezet része. Az emeleten kialakított elô-
csarnokba egy déli oldalról induló hosszú 
rámpán lehet feljutni. Az emeleti, érkezô szin-
ten vannak a kiszolgáló helyiségek valamint 
az utazó kiállítótér és a konferencia helyiség. 
A második, harmadik emeleten részben galé-
riás kialakítással van elhelyezve az interaktív 

Megvételben részesült

24. bírálati sorszámú pályamû

Iroda:
 Óbuda Építész Stúdió Kft.
Vezetô tervezô: 
 Olbert Krisztián
Munkatársak:
 Egervári Tímea, Kiss Anna Mária, 
 Galambos Péter, Csernik Tamás,
 Geiszter Róbert, Nemes Bertalan, 
 Paulics György, Kovács György

Díjazás: bruttó 900.000.- Ft.

Részlet a bírálatból:

Az épület érzékeny elhelyezése a telken belül, 
valamint a külsô terek kialakítása a pályázati 
mezônyben kiemelkedôen magas minôségû. 
A három irányból is lehetôséget nyújtó megkö-
zelítés, illetve annak pontosan belôtt pozíciója 
átgondolt, a szabadtéri kiállítóterek jól tema-
tizálható felvezetô zónát eredményeznek. A 
belsô terek szerkesztése azonos gondosságot 
mutat a környezetrendezéssel. A látogató és 
gazdasági feltárások és közlekedési rendsze-
rek példásan megoldottak. A pályázó tiszta, 
átlátható és izgalmas térbeli szövetet hoz lét-

Megvételben részesült

re. Sajnos a dokumentáció nem tér ki olyan 
izgalmas megoldások részletezésére sem, 
mint a mozgó híd funkciója vagy a mozgatás 
elônyei. A lapostetôk, zöldtetôk, tetôteraszok 
kialakítása érdekes, a funkcióból következô 
tagoltságot eredményez. A terv egyik legna-
gyobb erénye a mindenre kiterjedô átgon-
doltság és az egységes formálás; a környe-
zetrendezés, az alaprajzi szervezés, ebbôl is 
következôen a belsô terek valamint az épület-
tömeg és a homlokzatok magas szinten, jó 
minôségben történt kialakítása. 
Ezen értékei alapján a Bíráló Bizottság a 
pályamûvet megvételben részesíti.

kiállítási tér. Az épület homlokzati kialakítása 
kulisszaszerû, helyenként mobil mozgatható, 
nyitható homlokzati falszakaszokkal. A Bí-
ráló Bizottság a terv egységes, kompakt ki-
alakítását, a jól kialakított helyiségstruktúrát, 
a választott könnyed megjelenést sugárzó 
szerkezeti megoldást pozitívan értékelte. 
Ugyanakkor a kialakított, egy hosszú lejtôre 
szervezett megközelítési útvonal nem ered-
ményezi az épület elvárt nyitottságát, foko-
zott környezeti kapcsolatát. A pályamûben 
fellelhetô eredeti gondolatok, és az egyedi, 
ugyanakkor kompakt funkcionális megfogal-
mazás miatt a Bíráló Bizottság a pályamûvet 
megvételben részesíti.
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29. bírálati sorszámú pályamû

Iroda:
 3H Építész Iroda
Vezetô tervezô: 
 Gunter Zsolt, Csillag Katalin
Munkatársak:
 Döbrönte Tamás, Gáspár Orsolya, 
 Patai Orsolya, Horváth Roberta, 
 Nagy Ádám, Holló Mátyás, Lovas Albert

Díjazás: bruttó 900.000.- Ft.

Részlet a bírálatból:

A parkoló épület felveszi az egyetem koordi-
nátarendszerét, de nem, mint épület, hanem 
mint nagyméretû kiállítási tárgy jelenik meg a 
fôépület elôtt. A parkológép, azon kívül, hogy 
valódi interaktív kiállítási felület (a látogatók 
autói rendezik be), megjelenhet bemutatóte-
remként is (pl. minden helyen ugyanazt az új 
modellt kiállítva), teljes mértékben közvetíti a 
pályázati kiírás „központban a jármû” mottó-
ját. Az épület látogatói megközelítése jó, gaz-
dasági feltöltése, manipulációs terei korrektek. 
A belsô tér nagyvonalú, mégis egyszerû; az 
elforgatott galériák szép átlátásokat, változó 

Megvételben részesült

34. bírálati sorszámú pályamû

Iroda:
 Budapesti Építômûvészeti Mûhely Kft.
Vezetô tervezô: 
 Dévényi Tamás
Munkatársak:
 Gyôrffy Zoltán, Papp Glória, 
 Szônyi László, Szalóky Károly, 
 Bíró Gábor

Díjazás: bruttó 900.000.- Ft.

Részlet a bírálatból:

Az épület telepítése fi noman reagál a telek 
adottságaira, a hátsó út és a töltés felôli 
megközelítés egyenrangú kialakítása jó meg-
oldás. A nagyvonalú bejárat és a fedett kül-
téri kiállítótér vizuális kapcsolatot teremt az 
Aranyparttal. A vertikális parkoló telepítésével 
nem hagyományosan értelmezett épület-épü-
let viszony jön létre a sportcsarnok túlformált 
tömegével. A nagyméretû parkológép, a láto-
gatók autóival valódi interaktív kiállítási felület, 
de megjelenhet bemutatóteremként is (pl. egy 
új modell több tucatnyi példányát kiállítva). 

Megvételben részesült

Az épület részeként kialakított parkolóház 
így önmagán kívül másra is használható és 
jól közvetíti a pályázati kiírás „központban a 
jármû” mottóját. Jó alapvetés a nagy kiállítótér 
egy szintben történt kialakítása, vonzó lehet a 
külsô térbôl való belátás és izgalmas az elô-
csarnok galériájáról való rálátás is. A belsô 
térkihasználás nagyon jó, közlekedôrendszer 
jól szervezett és takarékos. A környezeti adott-
ságokra az épület tömegképzése jól reagál, 
belsô átriuma sokoldalúan használható, vi-
szont a tervezett hegyesszögû sarkok kissé 
erôszakosnak tûnnek. A homlokzatképzés kö-
vetkezetes, anyaghasználata elegáns.

belmagasságokat, kellemes téri játékokat 
eredményeznek. Az áttekinthetô terek jól 
szervezett mûködésûek, a kiállítóterek akár 
szekcionálhatók is. A jelszerû hengeres forma 
nyugalmat, megbízhatóságot, az eltolt épület-
szintek viszont dinamizmust sugallnak, az épü-
lettömeg kialakítását ez a kettôsség jellemzi. 
A felfelé bôvíthetô épületet minimális hô leadó 
felülete, kéthéjú, átszellôztetett homlokzata a 
fenntarthatóság szempontjából, tiszta szerke-
zeti rendszere pedig kivitelezés-technológiai-
lag teszi a pályázati munkák közt az egyik 
leggazdaságosabb megoldássá.
Felsorolt értékei alapján a Bíráló Bizottság a 
pályamûvet megvételben részesíti.
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35. bírálati sorszámú pályamû

Iroda: 
 Mûterem Kkt.
Vezetô tervezô: 
 Tomay Tamás
Munkatársak:
 Németh Tamás, Varga Bence, 
 Vizdák Janka, Ráskai Ferenc, 
 Molnár Imre, Kenese István,
 Takács Lajos

Díjazás: bruttó 900.000.- Ft.

Részlet a bírálatból:

Annak indokát, amely miatt az épület a te-
repszint alá került, a Bíráló Bizottság nem 
minden ponton tartotta kellôen megalapozott-
nak. A külsôt ábrázoló látványtervek hiány-
érzetet keltenek egy „pozitív” épület iránt, a 
belsôk – a nagy alapterület, kis belmagasság 
miatt – aluljáró asszociációt is ébreszthetné-
nek. Az alapgondolat eme vitatható hozadé-
kain túllépve, a koncepció karakteres, építé-
szeti megoldása következetes, nagyvonalú, 
magas színvonalú. A helyszín adottságait 
felhasználja, szervesen kapcsolódik hozzá. 
A teljes funkció azonos szinten történô elhe-

Megvételben részesült

48. bírálati sorszámú pályamû

Iroda: L’art Bt.,
 Ligetvári és Társa Építész Iroda
Vezetô tervezô: 
 Ligetvári István
Munkatársak:
 Kovács Zoltán, Kántor Csaba, 
 Balog Ádám, Koós József, Kertész Csaba,
 Szabóné Fischer Zsuzsanna, 
 Wágner Csaba, Vrabély Imre

Díjazás: bruttó 900.000.- Ft.

Részlet a bírálatból:

A pályázó a teljes értékû, önmaga rendszerén 
belül problémamentesen mûködô funkcionáli-
san jól kialakított épület létrehozására koncent-
rált. Erre utal az eltérô funkcionális egységek 
több irányból történô elválasztott gazdasági 
megközelítése, a belsô alaprajzi rendszer 
legapróbb részletekig való átgondolt kialakí-
tása. Sajnos a belsô terek építészeti színvo-
nala messze nem éri el a kiállítás szervezési 
koncepció átgondoltságát. A pályamûben az 
interaktív kiállítási tér szinte az egyéb kiszol-
gáló funkcióktól leváló külön épülettömbben 

Megvételben részesült

lett elhelyezve. A személygépjármûvek parko-
lása az interaktív kiállítási tér alatt van biztosít-
va, onnan kifejezetten a földszinti fogadótérig 
vezetô felvonóval lehet az elôcsarnokot meg-
közelíteni. Az elôcsarnokot magába foglaló 
épületrész emeleti szintjén lett elhelyezve az 
utazó kiállítási tér, és a konferenciatér. A Bíráló 
Bizottság a következetesen végiggondolt funk-
cionális megoldásokat értékelte, ugyanakkor 
- bár elvi szinten pozitívan fogadta az épület 
tetejének közösségi térré történô átértékelését 
- a választott, kissé bonyolult, hosszadalmas 
megközelítést a használati érték csökkenése-
ként értelmezte. 

lyezése kiállítástechnológiai szempontból 
ideális megoldás. Ezt csak a térszint alatti 
elhelyezéssel lehetett megoldani. Felmerül a 
tûzvédelmi kiürítés kérdése. A tömbösített ki-
szolgáló funkciók, az érzékenyen megoldott 
tetôszint, tetôkert és annak híd-kapcsolata 
a töltés-sétánnyal, a tájépítészeti elemként 
megjelenô üvegdoboz felülvilágító mind igé-
nyes megoldások. Az épület energia-tudatos, 
alacsony építési költséggel, egyszerû építési 
technológiával megvalósítható. A szerkezet 
6x6 méteres rasztere sûrû, az együtt-látások 
miatt rontja a belsô tér élményét.
Építészeti értékei miatt a Bíráló Bizottság a 
pályamûvet megvételben részesíti.




